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1 Sammanfattning 
Kungsbacka kommun och regionen växer vilket genererar ett ökat godsflöde. I 
kommunen pågår arbete med att ta fram en fördjupad översiktsplan samt en 
trafikstrategi för Kungsbacka stad. Vägledande är mål om att bli en framkomlig och 
miljömässigt hållbar stad.  

Utöver kommunens mål är regionala och nationella hållbarhetsmål viktiga 
planeringsparametrar i ett framtida Kungsbacka där fler trafikanter och transporter 
delar på trafiksystemet. Om nationella mål baserade på Agenda 2030 ska uppnås 
innebär det att växthusgasutsläpp från inrikestransporter behöver minska med minst 
70 procent till år 2030 jämfört med år 2010. Sverige som helhet behöver bli 
klimatneutralt till år 2045.  

För att uppnå målen krävs omfattande åtgärder inom flera områden. Åtgärderna 
behöver drivas igenom skyndsamt och den kommunala planeringsprocessen behöver 
tidsmässigt komprimeras. 

För att realisera det föreslår den här utredningen ett antal strategier och åtgärder 
fördelade på vad som bedöms nödvändigt och görbart på kort tid med bortre gräns år 
2030, samt på längre sikt till 2050. 

Strategier och åtgärder tar, utöver beskrivna mål, avstamp i beskrivning av nuläge 
samt en framtidsspaning. Strategier och åtgärder redovisas i sin helhet i kapitel 6 och 
sammanfattas punktvis per målår 2030 respektive 2050 i kapitel 7. Begrepp som 
används i utredningen är sammanställda i en lista och redovisas i kapitel 9.  

Åtgärder som föreslås på kortare sikt handlar till stor del om att möjliggöra 
omställning på längre sikt. På kortare sikt föreslås (i urval att) utreda möjlighet och 
nytta för distributionsfordon att använda utvalda kollektivtrafikkörfält, att använda 
geostaket på utvalda centrala stråk, att införa miljözoner på dylika stråk kopplade till 
geostaket samt att utreda möjlighet till varuleveranser på olika tider av dygnet. Vid ny 
central bebyggelse av blandstad bedöms det gynnsamt att planera för bullersäkrade 
garage där lossning och lastning av gods kan ske dygnet runt och där leveranser och 
borttransportering av avfall kan optimeras. Åtgärder som föreslås realiseras på kort 
sikt är även (i urval) att etablera ett eller flera citynära distributionscenter för 
samordnade varutransporter och avfall, att initiera pilotprojekt för godsleveranser via 
LEFV – Light (Electric) Freight Vehicle i centrala Kungsbacka samt möjlighet att 
använda gång- och cykelstråk för dylika leveranser. Även samlastningscentraler i 
centrala stadens utkant i anslutning till befintliga noder föreslår samt att beakta behov 
av utbyggnad av energihubbar för laddning/tankning av el och gas för tunga fordon, 
vilket saknas idag. I det ingår utredning av framtida effektbehov i elnätet.  

AFRY föreslår även att utreda kapacitet på befintliga tvärgående länkar tvärs 
järnvägsspåren och eventuella behov av optimering och/eller ny länk samt att utreda 
möjlighet och nytta att utnyttja Kungsbackaån för gods, till exempel för avfall och 
återvinning. Åtgärderna skulle, i de fall de bedöms vara samhällsekonomiskt och 
miljömässigt gynnsamma, föreslå genomföras på längre sikt. 

Eftersom godsägares behov och agenda inte styrs eller ägs av kommunen bedömer 
AFRY att det är av största vikt att snarast initiera plattformar för samarbete med 
näringslivet och att initiera testpilotprojekt. Lika viktigt bedöms samarbetet med 
Region Halland, Västra Götalandsregionen, Göteborgsregionen och Trafikverket vara 
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för att på längre sikt bevaka och driva frågor som bedöms ha potentiell inverkan på 
hållbar godsutveckling och miljö i centrala Kungsbacka. Exempel på dylika frågor är 
utveckling av E6/E20 elektrifierad väg, ev. utbyggnad av BK4-nätet och dess 
konnektivitet till det kommunala vägnätet, samt att på sikt planera för att en av 
Kungsbackas tågstationer med anslutande kommunal mark planläggs för godslogistik. 
För beslut om vilken station i Kungsbacka som skulle vara lämplig krävs en utredning. 
Inom ramen för den här utredningen bedöms det dock som sannolikt att en inte 
obetydlig andel av det godset skulle behöva planeras för logistisk rutt, samlastning och 
leverans till verksamheter och boende i centrala Kungsbacka. 
 
En sammanfattning av utredningens resultat är att det inte räcker att enbart satsa på 
ett transportsätt eller en teknikutveckling för att möjliggöra hållbara godstransporter. 
Planering för flera transportsätt och tekniker behöver ske samtidigt. Möjlighet att 
vidareutveckla befintlig och/eller ny infrastruktur behöver säkerställas i flera 
dimensioner. Plats, yta, tid och juridik är dimensioner som behöver vidareutvecklas 
eller snarare kontinuerligt omstruktureras i takt med pågående teknikutveckling. 
Näringslivets behov av ett robust och konkurrensmässigt hållbart transportsystem 
behöver kontinuerligt beaktas. 

För att underlätta planläggningsprocessen enligt godsutveckling beskriven ovan 
föreslås att en ny digitaliseringsstrategi med samma målår som översiktsplanen 
snarast tas fram för att uppfylla mål och för att olika aktörerna ska kunna utveckla 
samverkande lösningar. 

I en ny digitaliseringsstrategi rekommenderas mål om att Kungsbacka kommun, likt 
andra städer, ska utveckla en digital tvilling för att på sikt bli en så kallad smart stad. 
Även tillhandahållande av öppna data, likt grannkommunen Göteborg, rekommenderas 
för att öka möjligheten att samverka och samplanera med andra aktörer som driver 
den hållbara utvecklingen framåt. En digital tvilling skulle innebära möjlighet att testa 
konsekvenser av olika utvecklingsmöjligheter i en, på längre sikt, tekniskt oviss 
framtid. 
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2 Inledning 

2.1 Bakgrund 

Kungsbacka kommun växer genom en stor inflyttning och väntas öka från nuvarande 
cirka 85 000 invånare till 130 000 invånare år 2050.1 Mer än hälften av alla nya 
bostäder i kommunens översiktsplan från 2021 är förlagda i Kungsbacka stad, se Figur 
1. Här planeras även för utökad kommunal service, verksamheter och arbetsplatser 
vilket tillsammans med ökat antal boende väntas ge ökat tryck på det befintliga 
vägsystemet.  

Fler boende i centrumkärnan genererar ökat godsflöde i form av mat- och 
varuleveranser, samt avfallstransporter. Dessa transporter måste samsas med annan 
trafik på redan befintlig infrastruktur. Infrastrukturen måste därför nyttjas på ett 
effektivare sätt.  

I kommunen pågår arbete med att ta fram en fördjupad översiktsplan och en 
trafikstrategi med planeringshorisont år 2050. Den här utredningen är ett av flera 
underlag till handlingarna och beskriver förutsättningar och strategier för hållbar 
framkomlighet för näringslivets transporter och övrig tung trafik.  

 

Figur 1. Utvecklingsområden för Kungsbacka, hämtad från Kungsbackas digitala översiktsplan 
2022. 

 
1 Kungsbacka kommuns översiktsplan 2021, hämtad 220916 på: 
https://kungsbacka.se/download/18.68e39ecb17ede8bc2d977e3/1644502120862/%C3%96versiktsplan%20-
%20textinneh%C3%A5ll.pdf 
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2.2 Syfte och mål 

Syftet med utredningen är att den ska fungera som ett av flera underlag i formandet 
av den fördjupade översiktsplanen och trafikstrategin för Kungsbacka stad. 
Utredningen ska kartlägga nuläge och ge förslag på strategier och inriktning avseende 
näringslivets transporter som behövs för att Kungsbacka ska kunna utvecklas mot en 
hållbar stad år 2050.  

Målet är att redogöra för en nuläges- och framtidsanalys avseende godstransporter i 
Kungsbacka. Utifrån kommunens målbild presenterar rapporten därefter ett antal 
strategier. Utöver kommunens målbild är Agenda 2030 samt nationella och regionala 
hållbarhetsmål vägledande. 

2.3 Metod 

Insamlande av data har skett via inventering av politiska mål och beslutsdokument, 
forskningsrapporter och artiklar, befintlig transport- och godsdata samt via dialog och 
workshop med representanter från näringslivet och kommunen2. Bedömning av 
underlagets relevans har utgått från potential att uppfylla politiska mål enligt angivna 
källor samt utifrån expertkompetens och tidigare erfarenhet. 

Resultatet från workshopen har utgjort ett av flera underlag i godsanalysen och 
framtidsanalyser och bifogas som Bilaga 1, Bilaga 2 samt Bilaga 4. Redovisade 
uppgifter från workshopen har bedömts relevanta att beakta vid fortsatt 
planeringsarbete för hållbar godshantering. 

Företag i Kungsbacka vars godsflöden ligger till grund för studien tillhandahölls av 
Kungsbacka kommun, se Bilaga 3. 

2.4 Avgränsning 

Utredningen utgår till stor del från underlag tillhandahållna av beställaren samt 
synpunkter och information som framförts av näringslivets representanter vid 
workshop.  

Utredningen omfattar tre delar; nuläge, framtid och målbild. Den geografiska 
avgränsningen för samtliga delar av utredningen är Kungsbacka stad, se Figur 2 
nedan. För att förstå flöden till och från området ingår även till viss del beskrivning av 
kopplingar till stråk och noder utanför utredningsområdet. 

 
2 En inledande digital workshop hölls 20220522 
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Figur 2. Geografisk avgränsning Kungsbacka stad. 

2.5 Förutsättningar 

Kungsbacka kommun planerar att förtäta i centrala Kungsbacka där det redan finns 
bebyggelse.  

Under tiden som utredningen tagits fram har parallellt arbete med att ta fram en 
trafikprognos för 2030 och 2050 pågått i ett annat forum. Trafikprognosen har inte 
färdigställts inom tidsramen för denna utredning.  

En förutsättning för utredningen har därför varit att inte redovisa eller beskriva 
framtida trafikflöden, varken övergripande eller i detalj per trafikslag och länk i 
trafiksystemet. En angiven förutsättning har i stället varit att utgå från befintligt 
vägnät utan nya länkar eller tillkommande gatuutrymme och med ett trafikflöde där 
utrymmet utnyttjas på maximal kapacitet3. I praktiken innebär det ett antagande om 
att befintligt gatuutrymme kommer att behöva delas av ett ökat antal trafikanter. 

 
3 Enligt möte med Kungsbacka kommun 20220907 
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3 Nulägesbeskrivning 

3.1 Inledning 

Sveriges befolkning växer och tillväxten väntas bli störst i redan befolkningstäta 
regioner. Konsumtion driver på transporter av varor, vilka därför väntas öka till just 
dessa områden, områden som redan idag brottas med negativa konsekvenser av 
transporter såsom buller, trängsel och utsläpp.  

Behovet av effektiva transporter är stort då transporten har en stor påverkan på 
konkurrenskraften. Men med pågående samhälls- och klimatutveckling består möjligt 
mervärde inte endast av kostnadseffektivitet. Värden som klimatneutralitet, 
yteffektivitet och rättidighet får allt större betydelse för transportplaneringen.  

De allra flesta av näringslivets transporter inom landet går med lastbil4. I urbana 
områden är transporter med lastbil helt dominerande med de för- och nackdelar som 
det innebär. Godstransporter med tunga lastbilar står generellt för upp till 5 % av 
fordonsrörelserna i städer. Inkluderas även annan motortrafik som levererar gods 
och/eller ingår i näringslivets vägtransporter bedöms andelen vara än högre, mellan 
10-15 %. 

Med sitt geografiska läge söder om Göteborg är Kungsbacka en del av storgöteborg 
samtidigt som kommunen tillhör Hallands län. Västkuststråket, ett stråk för person- 
och godstransport, löper genom Kungsbacka. Västkuststråket är ett centralt 
transportstråk för näringslivets transporter i Sverige, i vilket en stor del av den 
svenska importen och exporten passerar. Godstrafiken på Västkustbanan och 
lastbilsflödena på E6 är betydligt större än i samtliga andra regionala transportstråk. 
De mellanregionala flödena är störst till och från Västra Götaland och Skåne. God 
framkomlighet och tillgänglighet i Västkuststråket är därför av stor vikt för 
näringslivets transporter i Sverige, inte bara för Halland. 

I Halland står transportsektorn för 67 procent av koldioxidutsläppen i länet.5  

Kungsbacka kommun är en expansiv kommun i en stor arbetsmarknadsregion. Idag 
går det huvudsakliga pendlingsflödet från boende i Kungsbacka till arbetsplatser i 
Göteborg. Med fler verksamheter och arbetsplatser i Kungsbacka planerar staden för 
att pendlingsströmmarna i framtiden kommer att bli mer dubbelriktade6. Fler 
verksamheter och arbetsplatser medför också ett ökat flöde av godstransporter. 

3.2 Näringsliv i Kungsbacka 

Kungsbacka kommun har en relativt liten tillverkningsindustri och en växande 
tjänstemarknad7. Det finns inte någon industri som dominerar eller någon annan 
arbetsgivare som är överlägset störst. I Kungsbacka kommun finns det drygt 10 000 
aktiva företag som är verksamma inom nästan 600 olika branscher. Handeln som är 
både detalj- och partihandel, tillsammans med olika tjänsteföretag, bygg, fastigheter 

 
4 Remissversion av Regional infrastrukturplan Halland 2022-2033 Transportinfrastruktur för en hållbar 
utveckling. Region Halland. 2021-09-28. 
5 Remissversion av Regional infrastrukturplan Halland 2022-2033 Transportinfrastruktur för en hållbar 
utveckling. Region Halland 20210928. 
6 Kommunstyrelsen TEXTINNEHÅLL TILL ÖVERSIKTSPLAN. Kungsbacka kommun 2021-09-15 
7 Näringslivets transporter i Halland - Nuläge och framtidsutblick, Region Halland. 2016  
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och service är de största branscherna i Kungsbackas lokala näringsliv8. De mest 
verksamhetstäta områdena i Kungsbacka stad visualiseras i Figur 3. 

 

Figur 3. Översiktskarta av verksamhetsområden i Kungsbacka stad. 

Nedan sammanställs de olika kategorierna av verksamma aktörer inom Kungsbackas 
näringsliv. Urvalet representerar en samlad bild av de olika verksamhetstyperna som 
är dominerande i Kungsbacka.  

Deponi, avfall, distribution och återvinning  

 I Klovsten finns företag inom transport- bygg- och anläggningsbranschen. 
Företag som förmedlar maskintjänster hyr ut containrar och levererar 
biobränsle. Ett par företag hanterar även återvinning av avfall i 

 
8 http//kungsbacka.se/företagande-och-jobb-/starta-och-driva-foretag/naringslivsfakta 
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klovstensområdet. Här samlas avfall och restprodukter från näringslivet och 
hushållen in för återvinning. På uppdrag åt Kungsbacka kommun utförs 
hämtning av hushållsavfall samt slamtömning. 

 I Hedeområdet i Kungsbacka finns en distributionscentral. Allt gods till 
kommunens verksamheter lastas här om från stora lastbilar till sju mindre 
eldrivna fordon för vidare distribution i staden.  

Handelscentrum och detaljhandel 

 Kungsmässan köpcentrum ligger i centrala Kungsbacka med ca 100 butiker. 
Kungsmässan har ungefär 5 miljoner besökare per år. Leveranser till 
Kungsmässan sker med lastbil och mässan har stora ytor för godsmottagning. 

 Hede Fashion Outlet Köpcentrum har detaljhandel som mode, sport och 
leksaker. Till Hede Fashion ankommer leveranser med lastbil. 

 I handelscentrumet iHede finns detaljhandel och restaurangkedjor. 
 I Kungsbacka innerstad finns ett stort utbud av restauranger, caféer och 

detaljhandel. Varuleveranser till innerstaden sker främst med lastbil. 

Matvarubutiker 

Fem stora matvarukedjor finns representerade i Kungsbacka. Alla utom en erbjuder 
hemleveranser av matvaror. De flesta butikerna är lokaliserade söder om centrum 
eller i handelsområdet Hede. 

Byggvaruhus 

Det finns flera byggvaruhus med något olika inriktning i Kungsbacka. Varuhusen säljer 
bland annat byggvaror, järnvaror, takstolar, trävaror, monteringsfärdiga trähus samt 
övriga varor och tjänster inom byggsektorn. Butikerna är företrädelsevis lokaliserade i 
norra Kungsbacka, Hedeområdet, Borgås industriområde och i Norra Varla. Leverans 
till kund kan ske på olika sätt. Antingen med budbil eller lastbil och kranbil beroende 
på godsets storlek. 

Partihandel 

Flera företag representerar partihandeln i Kungsbacka. Företag med varor som 
sjukvårdsartiklar, produkter för industri, livsmedel, skönhet och mode. Ett stort 
företag inom livsmedelsbranschen har distributionscenter på Kraftvägen. Till och från 
distributionscentret går dagligen en stor mängd lastbilstransporter. 

3.3 Trafiksystem och infrastruktur 

3.3.1 Övergripande beskrivning 

Västkustbanans järnvägsspår går i en nord-sydlig riktning rakt genom hela 
Kungsbacka stad, se Figur 4. Utöver Kungsbacka station finns Hede station, Annebergs 
station och Åsa station. Det finns relativt få passager för både biltrafik och för gång- 
och cykeltrafik över järnvägen vilket medför att den kan upplevas som en barriär.9. 
Det finns fem passager över/under järnvägen för biltrafik och fem passager för gång- 
och cykeltrafik inom eller i anslutning till utredningsområdet. 

Genom Kungsbacka kommun sträcker sig motorvägen E6/E20 som av Trafikverket 
utgör ett nationellt- och internationellt riksintresse. 

 
9 Förbättring av befintliga tvärgående länkar över järnvägsspåren samt ny länk efterfrågas enligt 
sammanställning av ws med näringslivet, se Bilaga 4. 
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Genom Kungsbacka rinner Kungsbackaån som mynnar ut i Kungsbackafjorden. Ån 
flyter i nord-sydlig riktning genom staden. Ån utgör ett rekreationsområde med 
intilliggande parallella gång- och cykelvägar. Kungsbackaån används inte idag för 
någon form av transport utan upplevs av godsägarna som en barriär för 
godstransporter i staden. 

Kungsbacka har ingen egen hamn för godshantering. Närmaste hamnar för 
godshantering är Göteborgs, Varbergs och Halmstads hamn. 

 

Figur 4. Trafikinfrastruktur för Kungsbacka stad. 

3.3.2 Vägar  

Eftersom vägsystemet är yttäckande och flexibelt är det betydelsefullt i samspel med 
övriga trafikslag, såsom järnväg, flyg och sjöfart. Vägsystemet har särskilt stor 
betydelse för lokala och regionala resor samt för godstransporter. 
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Vägnätet i centrala Kungsbacka är i de större stråken reglerad till 60 km/h därefter 40 
km/h och i det mer finmaskiga nätet till 30 km/h, se Figur 5. 

 

Figur 5. Hastighetsreglering i centrala Kungsbacka. Källa data: NVDB, 2022  

Bärighetsklass (BK) är en klassificering som används av Trafikverket för att gradera 
bärigheten på vägen. Enkelt förklarat är det ett mått på hur tunga fordon som vägen 
får belastas med. 

 Bärighetsklass 1, BK1 - Max 64 tons bruttovikt 
 Bärighetsklass 2, BK2 – Max 51,4 tons bruttovikt 
 Bärighetsklass 3, BK3 – Max 37,5 tons bruttovikt 
 Bärighetsklass 4, BK4 – Max 74 tons bruttovikt 
 Europaväg är vanligen BK1 klassade 

I Figur 6 nedan visas vilken bärighetsklass olika vägar inom Kungsbacka har. 2018 
infördes bärighetsklass BK4 i Trafikförordningen. Det möjliggör transporter med en 
bruttovikt på max 74 ton. Kartan visar att det inte finns några vägar i eller kring 
Kungsbacka som motsvarar bärighetsklass 4 dvs BK4.   
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Figur 6. Vägkarta över bärighetsklasserna i Kungsbacka. Källa: 
https://nvdb2012.trafikverket.se/Setransportnatverket 

3.3.3 Stationer för laddning och tankning av gas 

Stationär laddning av tunga fordon är en mogen teknik för elektrifiering av tunga 
lastbilar idag eftersom fordonen redan finns tillgängliga på marknaden.10 I dagsläget 
finns inga publika laddstationer för tunga fordon i eller kring Kungsbacka. 

Stationer för laddning av personbilar finns i dag på ett större antal platser i centrala 
Kungsbacka. Stationerna är överlag samlade i kluster vid infarter till Kungsbacka 
centrum.  

I Sverige är det fordonsgas som är det vanligaste gasformiga drivmedlet. Fordonsgas 
består av biogas, naturgas eller kombinationer av de båda. Fordonsgas är idag ett 
drivmedel med relativt låg klimat- och miljöpåverkan. Gas som används för långväga 
transporter är flytande fordonsgas och är antingen LBG, förvätskad biogas, eller LNG, 
förvätskad naturgas. Figur 7 visar de tankstationer som finns i trafiksystemet i och 
närmast Kungsbacka kommun för LNG/LBG- gas som används för tunga transporter, 
dvs godstrafik. I Kungsbacka finns inga stationer för LNG/LBG, men två tankstationer 
för fordonsgas CNG. CNG är naturgas. 

 
10 Magnus Lindgren, senior sakkunnig på Trafikverket. https://anlaggningsvarlden.se/trafikverket-bygg-ut-laddinfrastruktur-for-

tunga-lastbilar 
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Figur 7. Tankstationer för fordonsgas LNG/LBG närmast Kungsbacka,. LNG/LGB är fordonsgas 
som används vid tunga transporter, dvs godstransporter. (Kartan är hämtad från: Tanka 
LNG/LBG - Energigas Sverige 20220810). 

3.3.4 Järnväg  

Västkustbanan går mellan Göteborg och Lund och i förlängningen förbinder den Oslo 
med Köpenhamn. Banan är av internationell betydelse en viktig länk för hela västra 
Sverige. Banan ingår i det utpekade strategiska godsnätet och är en del av den stora 
Skandinavien-Medelhavet-korridoren (TEN-T) 

Riksdagen beslutade 1992 att bygga ut hela Västkustbanan till dubbelspår. Bygget 
pågår och hela sträckan beräknas öppnas för dubbelspårig trafik i december 2023. 

Västkustbanan trafikeras av länstrafiken (Skånetrafiken, Hallandstrafiken & 
Västtrafik) under varumärket Öresundståg samt med SJ AB:s tåg och pendeltågen 
Västtågen. 

Utöver persontågen trafikeras Västkustbanan med godståg. Idag anländer inte gods till 
Kungsbacka via godståg eftersom staden saknar järnvägsterminal för godshantering. 

Enligt Trafikverkets basprognos 2040 passerar 272 persontåg och 32 godståg 
Kungsbacka per dygn. På årsbasis passera 11,2 miljoner resenärer och 3,1 miljoner 
ton gods Kungsbacka.  

Enligt Trafikverkets ÅVS från 202111, har Kungsbacka station problem med kapacitet, 
robusthet och tillgänglighet. Den begränsade kapaciteten avser både gods och 
persontrafik, vilket innebär att det inte finns tåglägen till alla som söker det. 

 
11 Åtgärdsvalstudie 2021 JVA2204 
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Trafikeringsmässigt finns det behov av att två trafiksystem ska kunna vända i 
Kungsbacka (region- och lokaltåg) samtidigt som tåg passerar i båda riktningarna. 
Plattformar och tillgänglighet behöver förbättras på dagens station. Ett prognosticerat 
ökat resande tillsammans med de önskade framtida trafikuppläggen för vändande 
pendeltåg gör att stationens utformning inte räcker till. Antalet personer som är 
exponerade för bullernivåer över riktlinjer är höga och kommer i samband med ökad 
trafik att stiga ytterligare.  

3.4 Godsflöden i Kungsbacka stad 

Varje dygn passerar ca 40 000 fordon på E6/E20 utanför Kungsbacka varav ca 5500 är 
tung trafik12, siffrorna är baserade på en ÅDT-skattning (årsmedeldygnstrafik) från 
2020 vilket kan ha en viss påverkan av pandemin. Inom utredningsområdet har 
E6/E20 tre trafikplatser som leder trafik till Kungsbacka stad; Kungsbacka N 
(Varlamotet), Kungsbacka C (Särömotet) och Kungsbacka S (Onsalamotet). 

Varlamotet leder främst trafik till handelsområdet i Hede men leder även trafik till 
stadens centrum via Arendalsleden, Varlavägen och Göteborgsvägen. Trafikverket har 
för år 2021 beräknat ett ÅDT för trafikplatsen till ca 20 000 fordon, varav ca 1440 är 
tunga fordon som dagligen kommer eller lämnar Kungsbacka via Varlamotet och 
Arendalsleden13. 

Särömotet leder trafik till centrum via Säröleden som leder vidare till Kungsgatan och 
Onsalavägen. Trafikverkets beräknade ÅDT år 2021 för motet är ca 12 000 fordon 
varav ca 800 tunga fordon dagligen passerar trafikplats Kungsbacka C och på 
Säröleden. 

Onsalamotet leder trafik till centrum via Onsalavägen eller vidare till Inlagsleden och 
Varbergsvägen. Trafikverket har för år 2021 beräknat ett ÅDT för trafikplatsen till ca 
16 200 fordon varav ca 1040 är tunga fordon som dagligen passerar det södra motet. 

I Figur 8 nedan redovisas ÅDT för de större vägarna i Kungsbacka. 

 
12 NVDB, Trafikverket 2020 
13 NVDB, Trafikverket 2021. Siffrorna är inte baserade på någon trafikmätning utan är endast en bedömning. 
Samtliga ÅDT för trafikmoten som redovisas är endast bedömningar.  
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Figur 8. Kartbild hämtad från Trafikverkets Nationella vägdatabasen (NVDB) (220505). 

Idag finns ingen miljözon i Kungsbacka, alla fordonstyper och miljöklasser är tillåtna 
för godstransporter i staden. Inom Kungsbacka stad finns däremot en föreskrift 
gällande förbjuden genomfart för transporter med farligt gods. Föreskriften gäller 
samtliga vägar Kungsbacka stad förutom Arendalsleden och Göteborgsvägen norrut.14 

Varudistribution inom Kungsbacka stad sker företrädelsevis under dagtid. Tidpunkt för 
leverans styrs av varuägarna och transportörerna. 

Kommunen sammankopplas med flera kollektivtrafiklinjer och Kungsbacka station 
utgör en av de viktigaste noderna15. Kollektivtrafiken trafikerar i stor utsträckning 
samma stråk som flöden av gods och avfall kör in och ut ur staden.  

 
14 Transportstyrelsen, 2010 
15 Busslinjers körvägar enligt karta på Hallandstrafiken.nu, information hämtad 2022-09-21 på: 
http://hlt.infab.nu/ 
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Figur 9. Uppskattade flöden av godstrafik från trafikplatserna in mot Kungsbacka stad. 

3.4.1 Varuflöden via Trafikplats Kungsbacka N, Varlamotet 

Enligt Trafikverkets bedömningar är Varlamotet det mest trafikerade motet med ett 
ÅDT på ca 1440 tunga transporter år 202116. Företag som är lokaliserade i närheten 
av det norra motet hanterar gods i kategorierna detalj- och partihandel, byggvaror, 
livsmedel, paket och varor till kommunens verksamheter. 

Omlastningsterminal för gods till kommunens verksamheter 

I Hedeområdet i Kungsbacka ligger en distributionscentral som sedan 2016 möjliggör 
samordnad varudistribution till kommunens olika verksamheter. Varor från olika 

 
16 NVDB, Trafikverket 2021 
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leverantörer samlas i terminalen för att där packas om för vidare leverans. Tre 
leverantörer stod tidigare för 430 lastbilsleveranser per vecka till kommunens olika 
verksamheter. I och med samlastning i distributionscentralen har antalet leveranser 
reducerats med ca 60 procent, till ca 170 lastbilsleveranser i veckan. Ytterligare sju 
leverantörer är nu knutna till samlastningen vilket sannolikt medför ytterligare 
reducering av antal leveranser. 

Upplägget utgår från leverans av varor, ingen retur av varor eller avfall sker i samband 
med leverans.  

Distributionscentralen hanterar dessutom post och paket. Ca 7 fullstora lastbilar 
anlöper dagligen till terminalen för att sedan lasta om post och paket till åtta el-drivna 
bilar eller cyklar för distribution i stadskärnan. Paketboxar används på ett flertal 
ställen i staden. 

Distributionscenter på Kraftvägen 

På Kraftvägen ligger ett distributionscenter för ett företag i livsmedelsbranschen. Den 
33 000 kvadratmeter stora lagerlokalen rymmer ca 30 000 pallar. Transporter till och 
från distributionscentret sker dagligen med lastbilar. 

Köpcentrum och handelsområde 

I Hede handelsområde finns både köpcentrumet Hede Fashion Outlet, med 
detaljhandel för mode, sport och leksaker samt handelscentrumet iHede, med 
ytterligare detaljhandel och div. restaurangkedjor.  

Byggvaruflöde 

Byggvaruhus finns etablerade bland annat i Hede industriområde eller i Varla. 
transporterna till och från dessa går via Varlamotet. Tungt och skrymmande gods 
vidaredistribueras från lager till plocklager eller direkt till kund. Endast från en av 
dessa utgår dagligen fyra lastbilar. 

Det byggmaterial som ska levereras till kund måste ofta gå genom centrala 
Kungsbacka. Under rusningstid upplevs det vara stora framkomlighetsproblem för 
lastbilar med byggmaterial genom centrala staden.  

3.4.2 Varuflöden via Trafikplats Kungsbacka C, Särömotet 

Köpcentrum  

Kungsmässan köpcentrum ligger i centrala Kungsbacka med ca 100 butiker. 
Kungsmässan har ca 5 miljoner besökare per år. Godsmottagning sker i anslutning till 
köpcentrumet. Många lastbilstransporter anlöper dagligen med kläder, teknik och 
matvaror till Kungsmässan via Särömotet, men kan också angöras från Varlamotet. I 
närheten av Särömotet ligger flera andra verksamheter inom kategorin deponi, avfall, 
återbruk och återvinning.  

Avfallshantering 

Kommunen har tre återvinningscentraler; Klovsten, Barnamossen och Frillesås. Av 
dessa ligger Klovsten centralt i Kungsbacka. Företaget som sköter kommunens 
avfallshantering har en distributionscentral för mellanlagring i Klovsten. På området 
har fler återvinnings- och anläggningsföretag sin verksamhet och driver mottagning 
och återvinning av avfall. 
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Detaljhandel i innerstaden 

I Kungsbacka innerstad finns ett stort och varierat utbud av restauranger, caféer och 
butiker. Det största restaurangutbudet i staden ligger runt stadens torg eller på 
närliggande gator. Närmaste trafikplats för inkommande varuleveranser är Särömotet. 
Flera gator i innerstaden runt torget är belagda med smågatsten och vissa av gatorna 
har under nattetid förbud mot trafik. Två gågator finns, del av Teatergatan och delar 
av Norra Torggatan. Dessa är dock tillåtna att använda för varu/persontransporter 
till/från fastigheter. Ett flertal gångfartsområden finns också, öppna för allmän trafik, 
dock hastighetsbegränsade till gångfart, dvs att fordon (enligt Trafikförordningen 
1998:1276 8 kap.1§) inte får föras med högre hastighet än gångfart. 

3.4.3 Varuflöden via Trafikplats Kungsbacka S, Onsalamotet 

I södra delen av Kungsbacka stad ligger områdena Inlag och Kolla. I Inlag ligger flera 
av kommunens verksamheter så som skola, idrottsanläggningar, konserthus samt ett 
badhus. I området finns även ett stort verksamhetsområde med företag inom 
detaljhandel, fordon och matvaror. Varuleveranser och gods som ska till dessa 
verksamheter angör närmast via Onsalamotet.  

3.5 Analys av godsinfrastrukturen i Kungsbacka  

Den största godsmängden anlöper till Kungsbacka via Trafikplats Kungsbacka N. Det är 
också i de norra delarna av Kungsbacka som detalj- och partihandeln är störst 
representerad. Åtgärder för att bygga bort trängsel vid rusningstid på Arendalsleden 
har genomförts.  

I en workshop tillsammans med godsägare i Kungsbacka framkom en synpunkt om 
brister i kapaciteten vid vissa noder och tidpunkter. Tidigt på morgonen och på 
eftermiddagar är framkomligheten som svårast och enligt representanter från 
näringslivet förekommer det köbildning i centrum och på tillfarterna vid det Norra 
motet. Exempelvis levereras byggmaterial ofta via Kungsbacka centrum för att nå 
slutkund. Vägen beskrevs som svårframkomlig under rusningstid av en aktör i 
byggbranschen.  

Många lastbilsleveranser ankommer till stadens handelsområden och köpcentrum med 
låg fyllnadsgrad eller med endast något enstaka paket som skall levereras. De 
samordnade varuleveranser som sker idag med kommunal gods visar mycket goda 
resultat i den mening att antalet transporter har minskat. Fler samlastningscentraler 
för samordnade varuleveranser efterfrågas därför av näringslivet. Enligt godsägarna 
bör dessa samlastningscentraler vara lokaliserade kring de tre moten.  

Många matvarubutiker erbjuder hemleverans vilket kan bidra till ett stort antal 
leveransbilar i centrum och i stadens bostadsområden. Ingen samordning sker idag. 

Det framkom under workshop med näringslivet att det är brist på parkeringsplatser 
och utrymme för varuleveranser i centrala delarna av Kungsbacka. Det kan orsaka 
stopp och blockera vägar vid distribution. Små stadsnära omlastningscentraler för 
optimering av leveranser inom stadskärnan efterfrågas och skulle minska antalet 
transporter i centrum. Framkomligheten upplevs som en utmaning då många 
leveranser sker vid samma tider på dygnet. Inga tidzoner för varuleveranser finns 
idag. 

Idag begränsas inte godstransporterna i Kungsbacka av någon miljözon. Alla fordon 
oavsett utsläppsklass har möjlighet att leverera eller hämta gods i hela 
utredningsområdet. Kommunen kan besluta om att vissa fordon stängs ute från 
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särskilt miljökänsliga områden för att förbättra luftkvaliteten. Införande av miljözoner i 
centrumkärnan förutsätter att omlastningscentraler finns tillgängliga då endast fordon 
med rätt miljöklass tillåts inom zonen. 

Kungsbacka har inga vägar som är klassade BK4. BK4 vägnätet är en viktig pusselbit i 
optimering av långväga godstransporter och möjligheten att minska klimatavtryck och 
trängsel i transportsystemet. De samhällsekonomiska vinsterna av BK4 påverkas dock 
av den kommunala anslutningen. Den positiva miljöeffekten försvinner om de 
kommunala anslutningsvägarna inte har samma bärighetsklass som det statliga 
vägnätet. Det är ett välkänt problem för näringslivet att de kommunala vägarna till 
och från omlastningscentraler eller produktionssite inte har bärighet motsvarande BK4.  
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4 Framtidsanalys 

4.1 Inledning 

Hur framtiden visualiseras och planeras är beroende av vilket perspektiv som antas. 
Om en framtidsanalys utgår från prognoser baserade på befintliga mönster avseende 
konsumtion, handel, infrastruktur, ruttval och trafikslag gestaltar sig en växande 
kommun på ett vis. Utgår framtidsanalysen ifrån en utveckling där angivna politiska 
mål styr utvecklingen kommer bilden och behoven se något annorlunda ut.  

I skrivande stund finns fastställda internationella, nationella och regionala 
hållbarhetsmål som kräver en snabb samhällsomställning, men tekniken, 
infrastrukturen och beteendeförändringarna som krävs för att uppnå målen är 
fortfarande under utveckling.  

För transportbranschen innebär övergången till hållbara fossilfria drivmedel stora 
investeringar för åkerierna. Klimatneutrala transporter medför högre kostnader och är 
därför inte lika konkurrenskraftiga. För att driva på utvecklingen behövs det därför 
strävas mot en kostnadsneutralitet, exempelvis genom styrmedel. Transportbranschen 
har avvaktat och väntat in teknikutvecklingen och efterfrågar tydliga och långsiktiga 
politiska beslut avseende teknisk inriktning. De olika teknikinriktningarna har olika för- 
och nackdelar.  

Den begränsade tillgången av drivmedel bidrar också till fortsatt otydlig politisk 
inriktning. I transportbranschen finns även en oro över att tillgång till biodrivmedel 
eller att effekt i elnätet inte kommer räcka till. Sammantaget bedöms därför hållbara 
transporter utgöras av flera olika teknikslag i framtiden. För att uppnå klimatneutrala 
godstransporter anses det som sannolikt att flera olika tekniker och drivmedel kommer 
att tillämpas i transportsystemet. Den stora utmaningen kommer att bli att få dessa 
transportsystem att samverka.  

I underkapitel till kap 4 nedan beskrivs status och pågående utveckling för hållbar 
godstrafik internationellt, nationellt och regionalt. Perspektivet är både macro och 
micro, vilket bedömts vara relevant eftersom godslogistik utvecklas och planeras i en 
kedja avhängig faktorer utanför Kungsbacka centrum. 

I kapitel 5 redovisas nationella, regionala och kommunala hållbarhetsmål som har 
bäring på behov och åtgärder 2030 och 2050. Förslag på strategier för att uppnå 
målen tas upp i kapitel 6. Där kopplas strategier och åtgärder till redovisade forskning 
i kap 4 och mål beskrivna i kap 5. Bortvalda pågående utvecklingsprocesser som ej 
bedöms relevanta för Kungsbacka kommun redovisas även där. Det breda perspektivet 
i följande underkapitel har därmed, via kapitel 5, trattats ner till ett relevant 
microperspektiv i kap 6. 

4.2 Teknikutveckling, transportsätt och fordonstyper 

4.2.1 Eldrivna fordon 

Utveckling av transportsätt, fordonstyper samt infrastruktur pågår, men sker i olika 
steg och behöver gå i takt för att få ett större genomslag. Exempelvis är utveckling av 
el-lastbilar beroende av tillgänglig laddinfrastruktur, inte bara i en kommun utan längs 
med en sträcka utanför kommunens, regionens och ofta landets gränser.  

Utveckling sker just nu när det gäller timmertransporter. SCA har till exempel 
investerat i en eltimmerbil som kommer att gå mellan virkesterminalen i Gimonäs och 
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pappersbruket i Obbola utanför Umeå. Timmerbilen har en teknisk kapacitet på 80 ton 
som totalvikt17.  

Trafikverket har fått ett regeringsuppdrag att utreda behovet av laddinfrastruktur för 
snabbladdning av tunga fordon. Resultaten från utredningen visar att bristen på 
laddinfrastruktur för stationär laddning utgör ett hinder för elektrifiering av tunga 
lastbilar. Laddinfrastruktur för stationär laddning avsedd för tunga fordon behöver 
byggas ut i närtid för att motverka detta hinder. Stationär laddning av tunga fordon är 
en mogen teknik för elektrifieringen av tunga lastbilar idag eftersom fordonen redan är 
tillgängliga på marknaden.18  

En utmaning med eldrivna lastbilstransporter är att få batterier har tillräcklig kapacitet 
i förhållande till sin vikt för tunga fordon som kör långt med få och korta 
uppehåll/laddmöjligheter.  

4.2.2 Elvägar 

Regeringen gav år 2020 Trafikverket i uppdrag att planera och realisera elektrifiering 
av landets högst trafikerade vägar för att uppnå transportpolitiska mål och kraftigt 
minska utsläppen från tung trafik. Mål för färdig planering anges till 2030 och mål för 
utbyggnad år 204019. 2021 gav regeringen Trafikverket uppdrag att öka takten i 
arbetet. De statliga vägsträckor där utbyggnad av elväg och laddinfrastruktur ska 
prioriteras för etapp 1 är bland andra E6 mellan Uddevalla-Malmö och E20 Göteborg-
Stockholm20.   

Sveriges första permanenta elväg planeras att byggas mellan Örebro och Hallsberg, 
enligt Trafikverket.21 Samma källa beskriver elvägar så här:  

“Elväg syftar på en väg med dess kringutrustning (elkraftmatning, 
anläggningsövervakning etc.) som, oavsett teknisk lösning, möjliggör överföring av 
elenergi till fordon under körning” 

Trafikverket beskriver fördelen med elvägar utifrån att elektricitet i sig är en 
klimatneutral energibärare och att elektriska motorer minskar energianvändningen. 
Fördelen med elvägar är även att de minskar behov av större batterier i elfordon. Flera 
olika tekniska lösningar för elvägar finns. Enhetlig teknisk utformning saknas i 
skrivande stund. 

 
17 Nu är SCAs världsunika eltimmerbil från Scania i drift - SCA, information hämtad 2022-09-20 
18 Trafikverkets rapport: Behov av laddinfrastruktur för snabbladdning av tunga fordon längs större vägar, 
2021:012 
19 https://www.regeringen.se/4a952c/contentassets/20544bf1b8aa4176900508ae667ee356/uppdrag-att-
planera-for-en-utbyggnad-av-elvagar.pdf 
20 Regeringsuppdrag - Analysera förutsättningar och planera för en utbyggnad av elvägar. 2021-02-01 
21 Sveriges första permanenta elväg - www.trafikverket.se 
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Figur 10. Exempel på elväg. Elväg utanför Sandviken i Sverige. Bild hämtad från: The effect of 
electric roads on future energy demand for transportation A case study of a Swedish highway 
Master’s thesis in Industrial Ecology DARIJAN JELICA. Chalmers 2017. 

4.2.3 The last mile och LEFV – Light (Electric) Freight Vehicle  

Omställning och optimering av “the last mile” är en del av transportkedjan där en 
kommun och verksamma företag har mandat att påverka. 

Redan nu pågår leveranser i stadskärnor med hjälp av så kallade LEFV – Light 
(Electric) Freight Vehicle. LEFV är mindre (elektriskt) fordon t ex el-lastcyklar eller 
elektriska mikrovans. I Göteborgs centrum sker leveranser redan i dag med elektriska 
mikrovans. 

Som redan nämnts i rapporten är omlastningscentraler nära stadskärnan avgörande 
för att realisera leveranser med mindre fordon. 

4.2.4 Biogas 

Metangas från förnybara energikällor, som ofta hänvisas till som biogas, ses som ett 
lovande förnybart alternativ för tyngre och långväga godstransporter. Trots det är 
omställningen till alternativa drivmedel långsammare för lastbilssektorn än tillexempel 
för personbilar och bussar. Anledningen är bland annat en kostsam omställning av 
fordonsflottan samt tillgång till tankstationer.  

Föreningen Klimatkommunerna22 menar att Biogas kan vara en pusselbit i det hållbara 
samhället och ett effektivt sätt att ta hand om samhällets avfall. Biogasen kan till 
exempel baseras på avloppsslam, gödsel, organiskt hushålls- och industriavfall, 
restprodukter från jordbruk eller på energigrödor odlade på jordbruksmark23. 
Biogasproduktion ger också biogödsel, vilket bidrar till minskad övergödning och 
möjliggör produktion av ekologisk mat. Därför ser många kommuner och regioner 
biogasen som ett strategiskt viktigt bränsle för att minska fossilberoendet i 

 
22 Klimatkommunerns.se 
23 Dagens och framtidens hållbara biodrivmedel (Börjesson et al.2013) 
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transportsektorn. Det kan också vara en del av lösningen att uppnå flera andra 
miljömål såsom förnyelsebara drivmedel och en fossilt oberoende fordonsflotta till 
2030. 

4.2.5 Utbyggnad av laddstationer och tankning av vätgas för tung trafik 

Energimyndigheten har beslutat om stöd till utbyggnad av publika ladd- och 
tankstationer för el och vätgas för tung trafik. I Figur 11 visas södra Sveriges stationer 
som kommer stå färdiga hösten 2023 med hjälp av stöd från Energimyndigheten. Med 
publik laddning menas laddning vid en laddstation som står placerad där vem som 
helst kan ladda fordonet, till exempel utmed landsvägar, i parkeringshus, vid 
köpcentrum, vid infartsparkeringar eller resecentrum. Trafikverket skiljer publik 
laddning från andra typer av laddning så som semi-publik laddning. Med semi-publik 
laddning menas laddning vid en laddstation som inte är tillgänglig för alla. 
Laddstationen kan vara placerad i industriområden, logistikcentrum, depåer eller 
annan privat verksamhet.24 

 

Figur 11. Publika tankstationer för el och vätgas som sökt och fått stöd av Energimyndigheten och 
som planeras stå klara 2023. Källa: Energimyndigheten. 

4.2.6 Självkörande fordon 

Forskning och utveckling av självkörande eller autonoma fordon pågår, bland annat via 
den statliga forskningsorganisationen RISE. Enligt RISE finns det stora 
vinstmöjligheter för godstrafiken med automatiserade transportsystem. Utöver 
förbättrad trafiksäkerhet väntas minskade koldioxidutsläpp tack vare jämnare körning 
och ökad transporteffektivitet. Ett automatiserat fordon kan till exempel köra i täta 
konvojer. Men obemannad körning kräver också utveckling av säker positionering, 
beslutsstöd i trafiken, människors beteenden och förändrade affärsmodeller . De stora 
lasbilstillverkarna Volvo och Scania har kommit långt på egen hand i utvecklandet av 
olika konvoj eller ”ping”-lösningar. Men för att det ska fungera på bred front på 

 
24 Regeringsuppdrag - Analysera förutsättningar och planera för en utbyggnad av elvägar. Trafikverket. 2021-
02-01. 
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vägarna behöver fordonen kunna kommunicera med varandra oavsett vilket märke de 
har. RISE arbetar med samordning och lösningar för att se vilka beståndsdelar som 
kan standardiseras25. 

4.2.7 Hyperloopar  

Visioner om framtiden och pågående testverksamheter som fått relativt stort medialt 
genomslag, är leveranser via rörsystem, så kallade “hyperloopar” samt leveranser med 
hjälp av drönare. När det gäller hyperloopar finns en pågående 
standardiseringsprocess i Sverige (SIS). 2021 beskrevs den och definitionen av 
hyperloopar så här: 

“Med hyperloop syftar man på automatiserade fordon som, med hjälp av magnetisk 
levitation, transporteras genom nätverk av lågtrycksatta rör vilka förbinder städer och 
logistikcentra. Med hastigheter som överstiger både flyg och höghastighetståg 
förväntas ett hyperloop-system i Europa bidra kring hållbarhet och ekonomisk tillväxt. 
Standardiseringen ska medverka till att uppnå ett säkert och interoperabelt 
transportsystem”26 

4.2.8 Drönare 

Drönarleveranser sker redan i mindre skala på olika håll i världen. I Sverige har Region 
Halland genomfört en drönarsatsning där drönarleveranser tillsammans med 
drönarföretaget Areit testats, enligt en artikel i Dagens Industri från 202127. I samma 
artikel beskrivs att Region Halland ser jord- och skogsbruket som potentiella 
användningsområden t e x för leverans av maskindelar. I den nämnda 
testverksamheten ville regionen snabba på utvecklingen och valde därför att gå in och 
stötta upp ansökningsprocesserna till allt ifrån Transportstyrelsen, polisen, och 
försvarsmakten till de närliggande flygplatserna. 

En ny EU-lagstifning för drönare instiftades år 2021. I samband med det släppte 
Sveriges kommuner och regioner (SKR) en rapport där regelverk etc sammanfattades. 
En kort framtidsspaning för 2030 ingår i rapporten där det konstateras att en framtida 
användning av drönare är svår att sia om. Det konstateras samtidigt att: 

“Det kommer finnas större persondrönare som kanske kan användas som ambulans, 
för polis och taxi. Ute i landsbygden kommer drönare kunna fylla en framtida roll i 
leverans av sällanköpsvaror men även för att leverera mediciner och eventuellt som 
ersättning för besök av hemtjänstpersonal. Hushållens många egna bilturer till 
livsmedelsaffärer är ett sådant exempel inom vilket möjligheten till effektivisering är 
betydande”.28 

4.2.9 Urbana vattenvägar  

När en stad förtätas ökar både trafik och rörelse av människor, gods och avfall i 
området. Ett sätt att minska avfallstransporterna på väg är att använda outnyttjad 
infrastruktur, till exempel vattenvägarna. Närhet till vatten ger möjligheter att genom 
utnyttjandet av vattnet minska transporter på stadens gator. 

 
25 Källa: https://www.ri.se/sv/vad-vi-gor/amnesomraden/automatiserade-fordon hämtad 220620 
26 https://www.sis.se/nyheter-och-press/pressmeddelanden/sverige-hakar-pa-europastandardiseringen-for-
hyperloop/, hämtad 20220623) 
27 https://www.di.se/digital/har-svavar-en-pannkaka-i-sveriges-forsta-kommersiella-dronarleverans/, hämtad 
220623. 
28 Drönare i kommunal verksamhet Handbok kring det nya regelverket, dess nyttor och utmaningar. Sveriges 
kommuner och regioner. 2021. 
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Vattenvägar används idag för att transportera gods och avfall i ett antal städer runt 
om i Europa såsom Amsterdam, Paris och Venedig. Europeiska Kommissionen (2011) 
anser att vattenvägar har en stor outnyttjad potential. I Göteborg finns det sedan 
2019 en återvinningspråm på Göta Älv. Pråmen underlättar återvinningen för 
göteborgare som bor centralt och minskar behovet av bil. Miljövinsterna består främst 
i minskad trängsel på gatorna.  

4.3 Smarta städer och digitala tvillingar 

Smarta städer, där planering och utveckling sker med hjälp av så kallade digitala 
tvillingar, är något som redan pågår. En digital tvilling av en stad möjliggör 
konsekvenstester av komplexa samband och visualiseringar av detsamma. Den smarta 
staden är både digital och fysisk, samtidigt. I den smarta staden kan exempelvis 
trafikflöden avläsas och gator omregleras i realtid beroende på uppkomna eller 
återkommande behov. Till exempel kan parkeringsreglering ändras beroende på tid på 
dygnet eller året. Behovet av fysiska avgränsningar minskar och användandet av den 
fysiska platsen optimeras, vilket kan ge både restidsvinster och minskade utsläpp. I 
den smarta staden kan mobilitet styras så att endast vissa transporter accepteras vid 
vissa tider. Den smarta stadens kapacitet är beroende av en parallell utveckling av 
”sakernas internet” (internet of things) och AI. För att idén om exempelvis 
självkörande fordon ska kunna realiseras krävs läsbara offentliga platser och 
kompatibla system och system av system.  

Med system-av-system menas olika oberoende system som samarbetar med varandra 
för att tillsammans skapa bättre effekter än vad enskilda system kan göra. Syftet med 
samarbetet är att hantera utmaningar i städernas transportsystem, som 
transporteffektivitet, kvalitet, miljöpåverkan, säkerhet och resursutnyttjande29.  

4.3.1 Digitalisering och plattform för samordnade godstransporter 

Den digitala utvecklingen går snabbt och transportbranschen står inför stora 
förändringar. Framtidens transportlösningar innebär nya affärsmöjligheter med 
optimerade godstransporter och effektiva logistikkedjor. Digitaliseringen med 
uppkopplad infrastruktur, fordon och terminaler möjliggör dessa nya affärsmodeller. 
Den digitala tekniken möjliggör plattformar för samarbete mellan olika aktörer och 
innebär möjlighet till effektivt resursutnyttjande. Resultatet är ökat transportarbete 
samtidigt som trafikarbetet minskar.  

I dag pågår diskussioner om vem som ska äga och ansvar för en gemensam plattform 
för öppna data. Utveckling av smarta städer och självkörande fordonsflottor är 
beroende av öppna och uppdaterade data samt kompatibla system och system av 
system. I Norden hanteras ansvarsfrågan olika. I skrivande stund hanterar 
Trafikverket inte öppna data och har, enligt uppgift, inte ambition eller politiskt mål att 
utveckla en plattform för att hantera och juridiskt ansvara för en sådan plattform30. 

4.3.2 Geofencing eller geostaket 

Styrning av fordons hastighet via så kallad geostaket är tekniskt möjligt och pågår i 
olika projekt redan i skrivande stund.31 Trafikverket beskriver geostaket så här:  

 
29 https://www.vinnova.se/e/system-av-system-for-mobilitet-i-stader-ffi/ , hämtad 20220617.   
30 Enligt samtal med initierad samhällsplanerare med inriktning mot utveckling av självkörande fordon och 
framtida mobilitet, AFRY 2022-09-15 
31 För info om pågående projekt se till exempel HYPERLINK 
"https://closer.lindholmen.se/projekt/geofencing#:~:text=Geofencing%20%C3%A4r%20ett%20forsknings%2
D%20och,geofencing%20i%20styrning%20av%20transportsystemet."Geofencing | Closer (lindholmen.se), 
information hämtad 2022-09-19 
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“Geostaket är ett samlingsbegrepp för ett digitalt definierat geografiskt område eller 
sträcka där fordon kan begränsas, styras eller informeras i dess framförande, baserat 
på digitala trafikregler eller överenskomna villkor”.32 

De huvudsakliga tillämpningsområden för geostaket är att informera, begränsa eller 
styra fordon baserat på gällande hastighetsgräns, val av drivmedel för hybridfordon 
och villkor för tillträde till delar av infrastrukturen. 

Tekniken kan till exempel innebära att enbart vissa fordon tillåts i en central del av en 
stad och att hastigheten kan styras till fördel för oskyddade trafikanter. Det innebär att 
mål om minskade utsläpp och bättre trafiksäkerhet till högre grad kan realiseras. Ett 
exempel där geostaket tillämpas idag är för hyr-elsparkcyklar33. De går inte att köra 
utanför vissa tillåtna zoner. Även hastigheten begränsas på olika platser. 

4.4 Stadsprojekt för samordnad godsdistribution  

4.4.1 Dencity 

DenCity var ett projekt som pågick mellan 2015-2021 utifrån en vision att skapa 
lösningar för och implementera yteffektiva transportlösningar som möjliggör hållbara 
och attraktiva städer34. Ett brett konsortium från industri, samhällsaktörer och 
akademi deltog i projekt där de tillsammans utvecklat, testat och implementerat 
tjänster- och koncept. DenCity medfinansierades via Vinnovas program för 
utmaningsdriven innovation och resulterade i fem olika koncept. De är: 

 Mobilitetsmäklare  
 Fullservicefastighet 
 Stadsnära samlastning 
 Urbana vattenvägar 
 Emissionsfria transporter   

I den här utredningen berörs frågor som kanske främst relaterar till Dencitys koncept 
för Stadsnära samlastning, Urbana vattenvägar samt Emissionsfria transporter. Både 
stadsnära samlastning och emissionsfria transporter beskrivs med hjälp av flera olika 
exempel.  

4.4.2 Älskade stad 

Älskade stad är ett initiativ mellan fastighetsägare, återvinningsentreprenör och 
godsleverantör för att minska förekomsten av tunga transporter och förenkla leverans 
och retur av gods i täta stadsmiljöer. Syftet är att minska trängsel, buller och 
utsläpp35. Initiativet är en affärsmodell med ett kommersiellt samarbete mellan Ragn-
Sells, Bring, Vasakronan och Stockholms stad. Affärsmodellen innebär att 
verksamheten har kunnat upprätthållas utan offentliga medel. Affärsmodellens praktik 
är att Ragn-Sells distribuerar gods åt Bring och att de vid samma tillfälle hämtar med 
sig avfall från gemensamma kunder. Det hämtade avfallet innefattar upp till tolv 
återvinningsfraktioner, men dock inte hushållsavfall. Godset utgår från, och avfallet 
hämtas till, samlastningscentraler som tillhandahålls av fastighetsvärden Vasakronan. 
Stockholms stad har i initiativet fungerat som processledare och facilitator. Älskade 
stad har köpt in mindre eldrivna fordon som kan hantera transport av både gods och 

 
32 
 Geostaket - Bransch (trafikverket.se), Infomation hämtad 2022-09-19 
33 Sparkcyklarna kan lära bilbranschen om geostaket | Teknikens Värld (expressen.se), hämtad 2022-10-04 
34 Transportlösningar för den hållbara täta staden | DenCity 
35 https://www.alskadestad.se/om_alskade_stad/ hämtad 220811 
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avfall. Fordonen är tysta och har en låg maxhastighet, vilket lämpar sig väl i en tät 
stadsmiljö. Storleken underlättar framförandet av fordonen hela vägen fram till 
slutkund. Genom samarbetet med fastighetsägare tillhandahålls underjordiska 
garageytor för samlastning. Där komprimeras avfallet och körs ut nattetid med 
gaslastbil. Lokaliseringen i underjordiska garage innebär att buller från lastning och 
lossning inte påverkar den kringliggande staden36. 

4.4.3 Kvälls- och nattdistribution av varor i stadskärnan 

Den förtätade stadskärnan innebär att mer yta för boende, gång och cykelvägar samt 
rekreationsytor tas i anspråk. För att frigöra dessa ytor behöver varudistributionen 
samsas med dessa övriga funktioner på befintlig infrastruktur. 

Pilotprojekt med kvällsdistribution för varuleveranser har genomförts bland annat i 
Stockholm och i större skala i flera europeiska stadskärnor. Den huvudsakliga nyttan 
med sådana leveranser är att optimera användandet av infrastruktur och minska 
trängsel samt minskad miljöpåverkan på grund av minskade kötider. 

Nackdelen med kvällsdistribution är dock att det kan upplevas som störande för 
boende genom buller vid leveransplatser samt att det kan finnas ett motstånd från 
varumottagarna att bistå med resurser utanför sina öppettider.  

4.5 Godstransportarbetet 2030 och 2050 

4.5.1 Europeisk nivå 

Rapporten Future Road Users’ Needs, från projektet MORE37, finansierad av EU där 
bl.a. Malmö Stad ingick, beskriver trender som väntas påverka gods- och 
persontransportflöden i framtiden. Projektet pågick mellan 2018-2021 och utgick från 
urbana, multimodala transportkorridorer. Resultatet av scenarion för hantering av 
gods är i rapporten relativt lika för 2030 och 2040. Fritt översatt innebär det att: 

 Gods väntas samlas i noder i utkanten av urbana områden 
 Städer behöver policy och reglering där vissa fordonsklasser hindras från att ta 

sig fram längs vissa urbana stråk 
 Möjligheten till Last-mile “green delivery” att kunna använda både körbanor 

och cykelbanor för framkomlighet 

Scenario för 2030 innehåller även: 

 Fygital, dvs både digital och fysisk, infrastruktur som styrs 24 timmar om 
dygnet för lastning och lossning av gods 

 Drönare för nödleveranser, t ex leveranser till sjukhus 

För 2040 beskriver rapporten (fritt översatt) även: 

 Rörleveranssystem från uppsamlingsnoder till godsstationer i stråk med smart 
infrastruktur för koordinering av lastning och lossning 

4.5.2 Nationell nivå 

Transporters andel av de totala utsläppen av växthusgaser i Sverige har ökat och 
uppgår till cirka 45 procent. Vägtrafiken står för merparten och är där det enligt 
nationella och regionala mål behöver ske utsläppsminskningar i störst utsträckning.38  

 
36 Delvis förkortad text hämtad från: Samlastning - PBL kunskapsbanken – Boverket 20220611. 
37 Future Road Users’ Needs, från projektet MORE37, 2020 
38 Regional systemanalys för transportsystemet. Region Halland 2020. 
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Klimatutmaningen för godstransporter väntas bli allt mer betydande. Godstransporter 
är fortsatt starkt beroende av fossila bränslen. En genomgång av potentialen i ny 
teknik pekar på mycket stora utmaningar i att minska transportsektorns utsläpp av 
växthusgaser i tillräcklig omfattning.  

Godstransportarbetet på väg förväntas öka med 46 procent från år 2017 till 2040, 
enligt Trafikverkets prognos för godstransporter 204039. För många varugrupper 
beräknas flödena i tonnage att mer än fördubblas.  

Enligt Boverket40 förväntas delningsekonomi och noder med show rooms centralt i 
städer påverka hur handelns efterfråga och flöden blir. E-handel och utvecklingen av 
den kan innebära att leveranser till affärer och handel centralt i en stad minskar och 
individuell beställning och leverans av varor ökar. 

4.5.3 Regional nivå 

Trafikverkets basprognos visar tydligt att tillväxten är stor i regionen och att 
godsvolymerna på väg ökar. Trafiktillväxttalet41 för lastbilar i Halland och Västra 
Götaland uppskattas till 1,85 respektive 1,72 mellan åren 2017-2040. Det är att 
jämföra med ett totalt tillväxttal för Sverige på 1,58. 

 

 

  

 
39 Prognos för godstransporter 2040-Trafikverkets Basprognoser 2020 
40 Smarta städer och regioner Förhållningssätt kopplat till översiktsplanering och rumsliga strukturer, 2018 
41 Trafiktillväxttal, procentuell förändring av fordonskm per år 
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5 Målbild för godsutveckling 

5.1 Inledning 

I kapitel 5 redovisas mål som har bäring på behov och åtgärder 2030 och 2050. 
Åtgärder beskrivs i kapitel 6 och 7. 

Utgångspunkt för internationella och nationella hållbarhetsmål är Agenda 2030. I 
september 2015 antog FN:s generalförsamling Agenda 2030 och 17 globala mål för 
hållbar utveckling. Agendan och målen ska eftersträvas på nationell nivå samt 
internationellt. Målen berör bland annat hållbara transportsystem, hållbar industri, 
innovationer och infrastruktur samt bekämpning av klimatförändringarna genom att 
integrera klimatåtgärder i politiska mål, strategier och planering.  

5.2 Nationell målbild 

5.2.1 Miljökvalitetsmål 

Sveriges regering har med utgångspunkt från Agenda 2030 tagit fram 16 
miljökvalitetsmål samt ett generationsmål. Ett av målen berör utsläpp av växthusgaser 
från inrikestransporter. Växthusgasutsläpp från inrikestransporter ska minska med 
minst 70 procent senast år 2030 jämfört med år 2010. Sverige ska som helhet vara 
klimatneutralt till år 204542.  

Riksdag, regering, regioner och kommuner kan ta ansvar för omställningen genom att 
bland annat besluta om styrmedel. Det finns flera styrmedel som begränsar utsläppen, 
hittills med tonvikt på energieffektivare fordon och ökad biodrivmedelsanvändning. Det 
är också viktigt att styrmedlen bidrar till transporteffektivitet för att minska 
trafikarbetet i samhället.   

Regeringens ambitioner om en överflyttning av gods från väg till järnväg för en 
minskad klimatpåverkan förutsätter att kapaciteten och robustheten i 
järnvägssystemet är god. Västkustbanan trafikeras redan idag av stora godsflöden och 
är en av de järnvägssträckor där en överflyttning skulle kunna ske43. 

5.2.2 Miljözoner 

EU ställer krav på hur mycket föroreningar det får finnas i luften i städerna. Sveriges 
regering och riksdag har skärpt dessa krav ytterligare. Framför allt är det halterna 
kväveoxid som bör begränsas då det är skadligt för människor och bidrar till 
försurning. En miljözon är en åtgärd för att förbättra luftkvaliteten i olika områden. I 
en miljözon begränsas användningen av bensin- och dieselfordon som inte har 
fullgod utsläppsklass. 

Från och med den 1 januari 2020 kan kommuner införa miljözon klass 1, 2 eller 3 i sin 
kommun. 44  

Miljözon klass 1 

Endast tunga fordon som uppfyller utsläppskraven enligt Euroklass VI får köras i denna 
miljözon. 

 
42 Sveriges miljömål, information hämtad 2022-09-22 på https://www.regeringen.se/regeringens-politik/miljo-
och-klimat/mal-for-miljo/ 
43 Remissversion av Regional infrastrukturplan Halland 2022-2033 Transportinfrastruktur för en hållbar 
utveckling. Region Halland. 2021-09-28. 
44 Transportstyrelsen.se 
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Miljözon klass 2 
Miljözon klass 2 omfattar personbilar, lätta bussar och lätta lastbilar. För att få köra i 
miljözon klass 2 måste fordonen uppfylla Euroklass VI.  

Miljözon klass 3 

I miljözon klass 3 ställs högst krav. Här råder förbud mot lätta fordon med 
förbränningsmotor förutom biogasbilar som uppfyller Euroklass VI. Förbudet gäller 
även tunga fordon men bland dessa tillåts också laddhybrider, el- och vätgasfordon 
samt biogasfordon med Euroklass VI. 

5.2.3 Generationsmålet 

Generationsmålet är ett övergripande mål som inriktar den svenska miljöpolitiken och 
är vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i samhället. Regeringen definierar 
generationsmålet så här: 

 ”Målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över ett samhälle där de 
stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför 
Sveriges gränser.”45  

Generationsmålet kan bara uppnås om i stort sett alla de 16 miljökvalitetsmålen är 
uppfyllda. 46 

Näringslivet spelar en viktig roll i omställningen som kräver ökade möjligheter till 
hållbara investeringar, nya affärsmodeller och tekniska lösningar. Insatser för miljön 
kan samtidigt stärka näringslivets konkurrenskraft.  

5.3 Regional målbild 

5.3.1 Region Halland 

I Halland – bästa livsplatsen 2035 Regional utvecklingsstrategi för Halland, Region 
Halland 2021, beskrivs utvecklingen i Halland utifrån mål och back casting.  

Det mål för Region Halland som bedöms vara mest relevant för utredningen är: 

“Människors hälsa utsätts för minimal negativ miljöpåverkan samtidigt som miljöns 
positiva inverkan på människors hälsa främjas. Robust och säker digital, teknisk och 
fysisk infrastruktur sammankopplar hela regionen och förenklar för individer och 
företag att bo och verka i hela Halland” 

I samma källa som ovan anges att satsningar i transportsystemet som främjar ett 
hållbart resande ska fungera som en katalysator för omställningsarbetet och påverka 
resebehoven. Det konstateras även att transportsystemen behöver knytas ihop än mer 
med annan samhällsplanering och att Halland har stora utsläpp från godstransporter 
som behöver minska.   

I Hallands strategi för hållbar tillväxt 2021–2028, Region Halland 2021 anges viktiga 
parametrar för utsläppsminskning vara hållbar, klimatsmart samhällsplanering och 
markanvändning samt utveckling av transporter, transportsystem och teknisk 
infrastruktur. Effektivare och mer samordnade godstransporter och system där 

 
45 Citat hämtat 2022-09-22 på: https://www.regeringen.se/regeringens-politik/miljo-och-klimat/mal-for-miljo/ 
46 Sverigesmiljomal.se April 2022 
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förnyelsebara bränslen är bärande i transportsystemet är förtydliganden av nämnda 
parametrar.  

En remissversion av Regional infrastrukturplan Halland 2022-2033 
Transportinfrastruktur för en hållbar utveckling är framtagen47.  

I planen finns sex prioriteringar, vilka grundar sig i ”Regional systemanalys för 
transportsystemet, augusti 2020”. Inom varje prioritering finns en eller flera 
åtgärdsområden. Prioriteringarna kompletterar varandra och hänger i viss mån ihop. 
Prioriteringarna i planen som är relevanta för den här utredningen bedöms vara: 

 Ett robust transportsystem för näringslivets transporter  
 Attraktiva stads- och landsbygdsmiljöer  

I infrastrukturplanen anger regionen att det redan i dagsläget råder stor 
kapacitetsbrist i transportsystemet i norra Halland och att befintligt resbehov inte kan 
tillgodoses. Regionen fastslår att ”Västkustbanan ska kunna klara kommande 
trafikökningar för fjärrtåg med konkurrenskraftiga restider, regional- och pendeltåg 
med hög turtäthet och inte minst godståg”. En hög robusthet för både person- och 
godstransporter uppges vara prioriterad av regionen och likaså en ny mötesstation i 
Kungsbacka med tillhörande partiellt fyrspår. Fyrspår längs Västkustbanan mellan 
Kungsbacka – Göteborg beskrivs även vara prioriterad på sikt. 

Avseende ett robust transportsystem för näringslivets transporter konstateras att det 
är en avgörande faktor för konkurrenskraften, eftersom det underlättar 
transportplaneringen och innebär en ökad flexibilitet för densamma. Det är viktigt att 
transporterna i största möjliga utsträckning kommer fram som planerat och att 
konsekvenserna inte blir för stora vid trafikstörningar.  

5.3.2 Göteborgsregionen 

I kommunalförbundet Göteborgsregionen (GR) är Kungsbacka en av 13 medlemmar. 
GR driver gemensamma frågor och projekt och har mål som långsiktigt är snarlika 
Region Hallands avseende infrastruktur och hållbar utveckling. Exempel på dylika mål 
är att GR ska bidra till en fossiloberoende ekonomi till 2030, skapa en stark och 
långsiktigt hållbar regional struktur som utgår från storstadsområdets möjligheter och 
utveckla ett långsiktigt hållbart transportsystem48. GR företräder 
medlemskommunerna gentemot staten och Västra Götalandsregionen i frågor som 
berör trafikering och infrastruktur. 

5.4 Mål för Kungsbacka kommun 

5.4.1 Tillväxt 

”Den viktigaste faktorn för kommunens utveckling och dess förmåga att vara hållbar är 
tillgången till god infrastruktur och kollektivtrafik”. 49 

Enligt Kungsbackas översiktsplan planeras tillväxt främst ske genom nya bostäder och 
verksamheter i tre prioriterade utvecklingsorter; Kungsbacka stad, Anneberg och Åsa 

 
47 Remissversion av Regional infrastrukturplan Halland 2022-2033 Transportinfrastruktur för en hållbar 
utveckling av Region Halland 2021-09-28. 
48 Hållbar tillväxtmål och strategier med fokus på regional struktur. GR. Antagen av förbundsfullmäktige juni 
2013.  
49 Textinnehåll till Översiktsplan. Kungsbacka kommun 2021-09-15. Hämtad 2022-09-22 på: 
https://kungsbacka.se/download/18.68e39ecb17ede8bc2d977e3/1644502120862/%C3%96versiktsplan%20-
%20textinneh%C3%A5ll.pdf 
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se Fel! Hittar inte referenskälla.. Anneberg och Åsa ligger utanför godsutredningens 
geografiska avgränsningsområde.  

 

Figur 12. De tre utvecklingsorterna i Kungsbacka – Kungsbacka stad, Anneberg och Åsa. Källa: 
Kungsbacka ÖP 2021. 

Kungsbacka kommuns ambition med centrala staden är att den ska byggas yteffektivt 
och tätt, men samtidigt erbjuda parker och naturområden för rekreation. Målet är att 
ha en gång- och cykelvänlig stadskärna med många boende och ett varierat utbud av 
verksamheter.  

Kungsbacka stad ska också ge plats för ett växande näringsliv, både i stadens centrum 
och i verksamhetsområden, samt ge plats för kommunal service som förskolor, skolor 
och äldreboenden.  

Enligt den tidigare fördjupade översiktsplanen för Kungsbacka stad från 2009, hade 
kommunen som avsikt att utöka Klovsten som område för företag.50 

Två nya mindre områden planeras för verksamheter i Hedeområdet i norr. På längre 
sikt föreslås också en omfattande utbyggnad för företagsetablering kring det södra 
Onsalamotet. 

 
50 ÖP037 Fördjupad Översiktsplan för Kungsbacka stad 
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5.4.2 Trafik och gods  

”Vi behöver ett trafiksystem som möter människors behov av tidseffektiva resor 
utifrån livssituation i ett robust trafiksystem som man vågar lita på, som klarar 
störningar och är driftsäkert. Resor tillåts vara en blandning av flera olika trafikslag 
och resorna ska utföras i en långsiktigt hållbar trafikmiljö utifrån trafiksäkerhet, 
trygghet, miljökvalitet, markanvändning och energieffektivitet. Trafiksystemet behöver 
också tillgodose näringslivets behov av transporter för arbetskraft och varor”51.  

En av strategierna är att öka attraktionen för gång- och cykeltrafik i stadskärnan. 
Transportintensiva verksamheter lokaliseras i anslutning till transportleder.  

Verksamhetsområden ska ge plats åt både näringslivets behov och kommunala 
verksamheter som inte kan placeras i närheten av bostäder. Verksamheter med liten 
omgivningspåverkan och många arbetstillfällen ska företrädesvis placeras inom 
utvecklingsorterna.52 53  

5.4.3 Hållbar utveckling 

Kungsbacka kommun har fem övergripande miljömål i sin vision för 2030. Mest 
relevant mål för den här utredningen är mål om en hållbar utveckling och hälsosam 
miljö. I ett förtydligande av målet står bland annat att kommunen ska anpassa 
miljöarbetet till de nationella och globala miljö- och hållbarhetsmålen samt att 
kommunen ska bli en av de främsta kommunerna inom miljö- och klimatfrågor54. 

I kommunens översiktsplan från 2021 tar målformuleringar och strategier sikte på en 
horisont något längre bort, 2040 och 2060 nämns. 

Kungsbacka kommuns digitala strategi har i dag ett övergripande syfte att uppfylla E-
målbild 2020 och vision 2030. Ett övergripande, generellt mål i den digitala strategin 
är att standardlösningar ska upphandlas och att kommunen inte ska driva eget digitalt 
utvecklingsarbete som kräver specialanpassning av inköpta standardlösningar. 
Samtidigt anges att: ”Kommunen arbetar aktivt med att utveckla den digitala 
infrastrukturen för att möta verksamheternas behov samt för att möta föränderliga 
krav från omvärlden gällande funktion, säkerhet, hållbarhet, tillgänglighet och 
effektivitet”55. 

5.4.4 Samverkan 

Kungsbacka är en del av storgöteborg och samarbete kommuner emellan pågår för 
planering och utveckling av transportsystemet, inklusive godstransporter. 
Gemensamma mål tas fram. I Kungsbacka kommuns översiktsplan lyfts samarbete 
med även bland andra Trafikverket fram som avgörande för utveckling av 
transportinfrastrukturen på väg och spår.  

 
51 Citat hämtat från: Textinnehåll till Översiktsplan. Kungsbacka kommun 2021-09-15. Hämtad 2022-09-22 

på: 
https://kungsbacka.se/download/18.68e39ecb17ede8bc2d977e3/1644502120862/%C3%96versiktsplan%20-
%20textinneh%C3%A5ll.pdf 

52 Näringslivsstrategin 2030, Kungsbacka kommun 2020. Kommunfullmäktige 4 februari 2020 Dnr 2018-00381 
53 ÖP037 Fördjupad Översiktsplan för Kungsbacka stad 
54 Info om miljömål, vision 2030 hämtad 2022-09-22 på : https://kungsbacka.se/kommun-och-politik/politik-
och-demokrati/vision-2030/kommunfullmaktiges-mal 
55 Digital strategi. Kungsbacka kommun. 2017.  
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6 Strategier och åtgärder  

6.1 Inledning  

Kapitlet beskriver strategier och åtgärder som Kungsbacka rekommenderas att 
implementera för att nå uppsatta mål. Vissa åtgärder kan implementeras i närtid, som 
längst t o m år 2030 och andra på längre sikt, t o m år 2050. Åtgärderna 
sammanfattas i en punktlista fördelat på år 2030 respektive 2050 i kap 7.  

Rapporten är geografiskt avgränsad till Kungsbacka stad, där förtätning planeras. Att 
planera en hållbar godsutveckling och minskning av emissioner och buller enligt 
angivna mål inom den mycket begränsade ytan är relativt enkelt, förutsatt att utsläpp 
från leveranser till och från utredningsområdets gräns inte räknas med. Men eftersom 
centrala Kungsbacka inte är en ö, oberoende av flöden, målpunkter och 
teknikutveckling har utredningen även tagit ett något bredare grepp för att beskriva 
påverkande faktorer. Både specifika åtgärder inom det avgränsade området och 
åtgärder utanför eller oberoende av området föreslås inom detta kapitel. De olika 
målområdena är tillväxt, trafik och gods, hållbar utveckling och samverkan. 

6.2 Kommunala åtgärder för styrning av godsflöden och 
transportsätt   

6.2.1  Tillväxt 

Den förtätade staden  

På kort sikt kan dagens regleringsmöjligheter optimeras för att möjliggöra hållbar och 
trafiksäker delning av infrastrukturen. Det rör till exempel möjlighet att trafiksäkert 
nyttja gång- och cykelbanor för mindre varutransporter och att undersöka vinster och 
möjlighet att använda kollektivtrafikkörfält för varutransporter vissa tider. På kort sikt 
kan en möjlighet därför vara att reglera gator i innerstaden som gågator. Det innebär 
att alla trafikslag har ett gemensamt golv och att inga motordrivna fordon får 
framföras annat än för att korsa den. Undantaget varuleveranser till och från butiker 
eller motsvarande, transporter av gods eller boende till och från adress vid gågatan, 
transporter av gäster till och från hotell vid gågatan, eller  
transporter av sjuka eller rörelsehindrade personer till och från adress vid gågatan. 

Alternativ reglering till gågata är gångfartsområde. Där får fordon framföras, men 
endast i gångfart och fordon har väjningsplikt mot gående. Fordon får ej parkeras. 
Även andra nackdelar finns. Gångtrafikanter riskerar att bli sårbara eftersom 
regleringen i många fall i praktiken inte uppfyller de utformningskrav som ställs på 
dem. Många gångfartsområden har separering med trottoar eller något som kan 
uppfattas som separerad anordnad yta för gående respektive för fordonsförare. 
Möblering och utformning och på så sätt även hastighetssäkring ska tydligt förmedla 
att hela ytan används av gående och på deras villkor. (”En väg eller ett område får 
förklaras som gångfartsområde endast om det är utformat så att det framgår att 
gående nyttjar hela ytan samt att det inte är lämpligt att föra fordon med högre 
hastighet än gångfart.” 10 kap. 8§  Trafikförordningen). För trånga ytor mellan två 
husväggar där alla trafikslag ska tillåtas kan regleringen därför vara problematisk. 

Till 2030 bedöms geofencing (geostaket) till viss del vara aktuell som 
regleringsmöjlighet för fordon som ska färdas på utvalda stråk i centrala Kungsbacka. 
Geofencing innebär att fordons hastighet regleras vilket ökar trafiksäkerheten, inte 
minst för gående. Tekniken ger också möjlighet att styra om fordon till eldrift på vissa 
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områden och gator. Vid kommunal upphandling av godstrafik och transporter kan 
fordon med geofencingteknik kravspecificeras. Tekniken finns och är möjlig att testa 
och utvärdera inom kommunen redan nu. På längre sikt, till år 2050, rekommenderas 
åtgärden att samordnas med införandet av miljözoner på utvalda stråk i centrala 
Kungsbacka, Figur 13.   

 

Figur 13. De markerade ytorna på kartan utgör potentiella områden för regleringsmöjligheter i 
Kungsbackas stadskärna. Utredning av gågator föreslås inom innerstaden. Utredning av 
geofencing och mijözoner föreslås inom centrala delar och stråk i Kungsbacka Stad.  

Fordonsflottan över lag, dvs både personbilar, kollektivtrafik samt godstransporter, 
väntas drivas med el i större utsträckning år 2050. Det kommer att innebära ett ökat 
behov av laddinfrastruktur, även i stadsmiljön. Att placera ut laddare i gatumiljö är 
dyrt och särskild hänsyn måste tas till utryckningsfordon och exempelvis snöröjning. 
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Ett effektivt sätt att få bort (el-)personbilar från gatumiljön är att nya huskomplex 
byggs med parkeringsgarage med laddmöjligheter. Parkeringsgaragen är också 
lämpliga att nyttja för citynära omlastning och laddning av LEFV, de vill säga mindre 
elektriska fordon t ex el-lastcyklar eller elektriska mikrovans.  

Enligt synpunkter från deltagare på workshop med näringslivet framkom brister i 
stadens tvärgående länkar tvärs järnvägsspåren.56 Befintliga länkar bör ses över för 
eventuella optimeringsmöjligheter på kortare sikt. Behov av fler länkar tvärs spåren 
bör utredas för eventuell byggnation på längre sikt. 

Kvälls- och nattdistribution av varor i stadskärnan  

Att nyttja fler av dygnets timmar för varudistribution är ett tillvägagångssätt för att 
optimera och effektivisera den befintliga infrastruktur som finns. År 2050 bedöms 
kväll- och nattlig varudistribution kunna ske. Ett första steg är att Kungsbacka 
kommun gör en utredning av möjligheten till nattliga varuleveranser i centrala 
områden i staden, se Figur 14. Nackdelen med kvällsdistribution är att det kan 
upplevas som störande för boende genom buller vid leveransplatsen samt att det kan 
finnas ett motstånd från varumottagarna att bistå med resurser utanför deras 
öppettider. En nära dialog mellan butiksägare och transportörer är nödvändigt. En 
viktig parameter att utreda vidare är huruvida lossning kan ske utan att ägare 
(framförallt av småbutiker) behöver vara på plats. Eftersom kommunen ansvarar för 
att överenskomna ljudnivåer inte ska överskridas är det lämpligt att vidta 
ljuddämpande åtgärder vid potentiella lastnings- och lossningsplatser. Vid exploatering 
av ny bebyggelse bör möjlighet till lastning och lossning av gods i underjordiska 
garage beaktas. Omlastning av gods till mindre fordon är lämpligt speciellt i områden 
där förtätning planeras. 

 
56 Se Bilaga 4. 
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Figur 14. Utredning för potentiell kväll- och nattdistribution bör fokuseras inom de centrala 
områdena i staden där mycket verksamheter är lokaliserade. Lastning och lossning av varor i 
underjordiska garage är möjligt att beakta i större delen av staden, speciellt i områden där 
exploatering planeras.  

Outnyttjad infrastruktur 

Stadens mål för Kungsbackaån är att göra den till ett lättillgängligt park- och 
rekreationsstråk och ha ett gång- och cykelstråk längs ån genom hela Kungsbacka 
stad, från Björkris till Inlagsleden. Åns målutveckling betraktas som ett sätt att 
integrera olika delar av den centrala staden. 

Kungsbackaån kan även betraktas som outnyttjad infrastruktur och en möjlighet till 
avlastning. En kommunal åtgärd kan vara att undersöka möjligheten till att utnyttja 
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vattenvägen för gods för t.ex. avfall och återvinning. En sådan utredning kan initieras i 
närtid till 2030 för att om möjligt kunna verkställas till 2050. 

6.2.2 Trafik och gods 

Distributionscentraler 

Behovet av distributionscentraler, om- och samlastningscentraler, i Kungsbacka har 
uppmärksammats av det lokala näringslivet. Om- och samlastning för ökad 
fyllnadsgrad lyfts också som en viktigt utvecklingsmöjlighet i redovisad forskning och 
framtidspaning. De samlastade varuleveranser som sker idag har visat goda resultat 
avseende ekonomi, trängsel, miljö och nyttjande av kapacitet.  

Det Kungsbacka kommun kan åstadkomma i närtid innan 2030 är att i samband med 
pågående arbete av den fördjupade översiktsplanen reservera mark för centraler som 
fungerar både på regional nivå (från/till Göteborg och Halland) samt lokal nivå (inom 
Kungsbacka). Centraler bör lokaliseras både i stadsnära områden i Kungsbacka för att 
optimera mindre distributioner i centrumkärnan samt i stadens ytterkanter exempelvis 
kring de olika trafikmoten för mottagning och hantering av långväga gods, se Figur 15. 
Distributionscentral/omlastningscentral nära centrumkärnan kan med fördel utformas 
enligt redovisat exempel Älskade stad (se kapitel 4.4.), dvs i underjordiska garage där 
leverans av gods samordnas med borttransport av avfall via mindre, eldrivna fordon. 
Kommunen bistår med en faciliteter, i övrigt bekostas modellen av inblandade privata 
aktörer. 
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Figur 15. Regionala distributionscentraler föreslås lokaliseras nära trafikmoten och lokala 
distributionscentraler i centrala delar av staden. I närheten av regionala centraler kan 
tankstationer med förnybara drivmedel etableras. Anslutande vägar till dessa centraler kan 
behöva utredas för att uppnå bärighetsklass BK4. 

Vägnätets bärighetsklass 

Det statliga vägnätet uppgraderas succesivt till bärighetsklass BK4.57 Det är en 
utmaning för näringslivet att de kommunala vägarna sällan har bärighet motsvarande 
BK4. Den positiva miljö- och trängseleffekten som BK4-vägar medför försvinner om de 
kommunala anslutningsvägarna inte har samma bärighetsklass som det statliga 
vägnätet. Kungsbacka bör dra nytta av den optimeringseffekt som ett vägnät med 

 
57 Trafikverket PM , Uppdatering av regeringsuppdrag-Implementering av bärighetsklass 4 
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BK4-klassning innebär. De omlastning- och distributionscentraler som planeras ligga i 
stadens ytterkant bör ha anslutande vägar med en bärighetsklass som motsvarar det 
statliga vägnätet, se Figur 15. 

6.2.3 Hållbar utveckling 

Digitalisering och plattformar för samordnade godstransporter 

Välplanerad infrastruktur och lättillgänglig kollektivtrafik minimerar transporters 
miljöpåverkan58. 

Digitaliseringen innebär stora möjligheter till effektivisering av transportsystemet och 
att minska antalet godstransporter i staden. Ett viktigt verktyg i resan mot 
digitalisering är att kommunen utvecklar och förtydligar sina digitaliseringsmål. En ny 
digitaliseringsstrategi med samma målår som översiktsplanen vore gynnsam för att 
uppfylla mål och för att olika aktörerna ska kunna utveckla samverkande lösningar59  

I en ny digitaliseringsstrategi rekommenderas mål om att Kungsbacka kommun, likt 
andra städer, ska utveckla en digital tvilling för att på sikt bli en så kallad smart stad. 
Även tillhandahållande av öppna data, likt grannkommunen Göteborg, rekommenderas 
för att öka möjligheten att samverka och samplanera med andra aktörer som driver 
den hållbara utvecklingen framåt. En digital tvilling skulle innebära möjlighet att testa 
konsekvenser av olika utvecklingsmöjligheter i en, på längre sikt tekniskt oviss 
framtid. 

Tillhandahållande, ansvar och underhåll av öppna data är, inte bara för en kommun 
utan även regionalt, nationellt samt inom olika branscher, en pågående utmaning. 
Juridik och kompatibla system och system av system är inte fastställa i standarder än. 
Utveckling och forskning pågår i olika pilotprojekt, vilket beskrivits i tidigare kapitel. 
Kungsbacka kommun rekommenderas på kort sikt att i största möjliga mån delta och 
samverka i dylika projekt för att på längre sikt vara redo för omställning och kommun- 
och samhällsövergripande utveckling. 

På längre sikt bedöms autonoma fordon utgöra en del av gods- och övrig motortrafik i 
Kungsbacka. Det bedöms som sannolikt att automatiska fordon för mindre 
varudistribution trafikerar gator i utredningsområdet 2050. 

Infrastruktur för elfordon och förnyelsebara drivmedel  

Omställning och optimering av den sista sträckan i varukedjan är den del där 
kommunen och verksamma företag har mandat att påverka. För att transportörer ska 
investera i fordon som drivs med förnybara drivmedel är det viktigt att få till stånd en 
kritisk massa av tanknings- och laddningsmöjligheter. Aktörerna måste också ha 
möjlighet att använda el- eller biodrivmedelsfordon av olika storlek.  

På längre sikt krävs en konsekvent planeringsprocess för etablering av infrastruktur för 
förnybara drivmedel. Det behövs ett nätverk av tankstationer för hållbara drivmedel 
som LBG, LNG, HVO mm. Ett exempel på det är en så kallad Energihub, det vill säga 
ett teknikområde som erbjuder samtliga energi-slag som hör tiden och framtiden till.  

Lämpliga lokaliseringar för tankstationer för förnybara drivmedel är kring större vägar 
samt vid industriområden och logistikcenter, se Figur 15. Med sitt geografiska läge är 
området vid Klovsten ett möjligt utvecklingsområde för företag med stort 
transportbehov. I tidigare översiktsplanering bedömde kommunen att området var 

 
58Kommunfullmäktiges mål, vision 2030  
59 Digitaliseringen.se 
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lämpligt för större bensinanläggningar. I framtiden bör området istället övervägas och 
utredas som ett potentiellt område för anläggning av alternativa bränslen samt se över 
behovet av en energihub. Tillgången till alternativa bränslen ökar stadens attraktivitet, 
dels vid nyetableringar av företag, men också för boende i staden. I samband med 
planering av energihubbar där även laddstationer ingår bör effekten i elsystemet ses 
över och förbättras. 

Miljözoner 

Med miljözoner och miljöklassning kan kommunerna förbjuda tillträde till områden för 
vissa fordons-klasser. På det sättet begränsas utsläppen av kväveoxid i zonen och 
luftkvaliteten förbättras. Kombineras miljöklassning med geostaket kan viss trafik 
stängas ute från särskilt miljökänsliga områden, se Figur 13 ovan i texten. Ett 
införande av miljözoner i Kungsbacka stadskärna förutsätter en utbyggd ladd- och 
tankinfrastruktur samt tillgång till omlastningscentraler. Utredning för införande av 
miljözoner rekommenderas att initieras inom ramen för pågående fördjupade 
översiktsplanering. 

6.2.4 Samverkan 

Nätverk för samarbete 

Kungsbacka vill fortsätta att växa, attrahera och underlätta nyetablering av företag, 
samtidigt som hållbar tillväxt är ett viktigt fokusområde. Därför är det viktigt att göra 
omställningsresan tillsammans och i dialog med näringslivet, varuägarna och 
logistikföretagen. Kommunen kan underlätta dialogen genom att skapa nätverk 
gällande transportfrågor och för en miljöanpassad och förtätad stadskärna. Detta för 
att näringslivet ska kunna stå redo att använda den nya teknik och de godsmodeller 
som ett framtida Kungsbacka innebär 2050. 

En utökad dialog med näringslivet bör initieras snarast för att säkerställa att politik och 
näringsliv drar åt samma håll avseende Kungsbackas framtid. Näringslivet i 
Kungsbacka efterfrågar just plattformar för samarbete, och möjlighet till 
testpilotprojekt 2030. Exempelvis har man uppmärksammat att det idag finns ett stort 
behov av samordnade matvaruleveranser. Det är ett bra exempel på ett 
testpilotprojekt som kan drivas av kommunen, se bilaga 2. 

6.3 Åtgärder beroende av regionala och statliga beslut 

Eftersom en stor del av utsläppen i region Halland sker i det stora transportstråket 
E6/E20 rekommenderas samplanering och strategiskt arbete för att realisera möjlighet 
till lossning och lastning av gods vid en av de befintliga järnvägsstationerna i 
Kungsbacka kommun. Vid långsiktig planering med målår 2050 och därefter bör mark 
och hållbar infrastruktur för fortsatta hållbara transporter till/från järnvägsstation för 
gods i Kungsbacka stad beaktas. Överflyttning av godstransporter på E6 till spår på 
sträcka som löper genom Kungsbacka bedöms ha potential att bidra till minskade 
utsläpp inom kommunen. För val av vilken av Kungsbackas stationer som har bäst 
möjlighet, potiential och samhällsnytta att utvecklas för godshantering bör en 
utredning genomföras. I en dylik utredning bör olika stationslägens konsekvenser 
avseende förändringar i godsflöden i trafiksystemet klargöras. Det bedöms sannolikt 
att en inte oanselig andel gods kommer att vidaretransporteras från en godsstation till 
centrala Kungsbackas befintliga och planerade verksamheter.  

Regeringens arbete med att elektrifiera E6 och E20 till år 2030/2040 bedöms också 
påverka miljö och potentiellt även anslutande infrastruktur för lastning och lossning av 
gods i Kungsbacka. Det bedöms dock som osannolikt att elektrifiering av E6 sker till år 
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2030 och även mindre sannolikt att det sker 2040. Kungsbacka kommun 
rekommenderas dock att beakta möjlighet att E6 är elektrifierad till år 2050. 

6.4 Mindre sannolika utvecklingsområden till 2050 

I den här rapporten har vi fokuserat på den verklighet vi vet idag och byggt vidare på 
den. De åtgärder vi föreslår har bärighet i dagens transportsystem. Vi ”snabbspolar” 
inte till år 2030 eller 2050 utan utgår från dagens verklighet. Ingenting utesluter dock 
att man tar hand om de tekniksprång som uppkommer.  

I framtidsspaning och omvärldsbevakning i tidigare kapitel nämns utveckling av 
hyperloopar/rörtransporter samt drönartransporter. Inga av transportmetoderna 
bedöms påverka infrastruktur-behov i utredningsområdet till år 2050.  

Hyperloopar/rörtransporter kan möjligen ha potential på längre sikt beroende på 
utveckling i ett större sammanhang. I dagsläget bedöms tekniken inte vara mogen för 
att beaktas i en kommunal översiktsplan med målår 2050. 

Drönartransporter bedöms generellt inte vara relevant vid planering av framtida 
godsflöden. Tungt gods kan inte transporteras med drönare. Enstaka leveranser av t 
ex medicinska förnödenheter bedöms inte påverka en översiktsplan. Skulle dagens 
spekulationer om möjliga dagligvaru-leveranser via drönare mot förmodan realiseras 
bedöms det ske efter 2050. 

Kommunala elvägar bedöms inte vara relevanta till år 2050. Utbyggnad och pilottester 
planeras primärt på tungt trafikerade statliga vägar. Efter utbyggnad, teknikmognad 
och utvärdering av elvägars samhällsekonomiska effektivitet kan de möjligen bli 
aktuella i vissa kommunala stråk. Men inte till 2050. 
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7 Sammanfattande åtgärder målår 2030 och 2050 
För att Kungsbacka ska bli en förtätad, klimatneutral och effektiv stad rekommenderas 
följande strategier och åtgärder avseende godstransporter. 

7.1 2030 

 Utredning för distributionsfordons möjlighet att använda utvalda, planerade 
bussfiler vissa tider på dygnet startas omgående för pilot-test innan 2030. 
Potentiell nytta samt eventuell påverkan på berörd kollektivtrafik behöver 
klargöras. 
 

 Pilotprojekt för godsleveranser via elektriska mikrovans eller LEFV i centrala 
Kungsbacka initieras snarast. Möjlighet att använda gång- och cykelstråk för 
sådana leveranser utreds. 
 

 Möjlighet att använda geostaket för reglering av åtkomst till gator och 
hastigheter på godsfordon i centrala Kungsbacka utreds. Juridik klargörs. 
 

 Utred möjligheten till att utnyttja Kungsbackaån för gods, tillexempel för avfall 
och återvinning.  
 

 Etablera ett eller flera citynära distributionscenter för samordnade 
varutransporter och avfall. 
 

 Etablera ett eller flera distributionscenter i stadens utkant för långväga 
godstransporter.  
 

 Fördjupa dialogen mellan samhällsaktörer för att underlätta etableringen av 
nya tankstationer för klimatneutrala bränslen. Inför utbyggnad av ladd-
infrastruktur bör effekt i elsystemet utredas och förbättras. 
 

 Initiera plattformar för samarbete med näringslivet och möjlighet till 
testpilotprojekt. 
  

 Ta fram en uppdaterad digitaliseringsstrategi kopplad till planeringsmål. 
Beakta behov av att utveckla Kungsbacka till en så kallad smart stad. 
 

 Utred varudistribution på andra tider av dygnet i stadskärnan. 
 

 Utred behovet av och möjligheten att införa miljözoner i stadskärnan. 
 

 Utred kapacitet på befintliga tvärgående länkar tvärs järnvägsspåren och 
eventuella behov av optimering och/eller ny länk. 

7.2 2050 

Följande åtgärder bedöms ha god potential att genomföras till år 2050 

 Reglering av centrala områden där kväll- och nattlig varudistribution kan 
förekomma. Vidta ljuddämpande åtgärder vid potentiella lastnings- och 
lossningsplatser. 
 

 Möjliggöra utnyttjandet av vattenvägen för gods, tillexempel för avfall och 
återvinning. 
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 Utveckla Kungsbacka till en så kallad smart stad där samhällsplanering och 

teknisk utveckling sker med hjälp av en digital tvilling av staden och stadens 
funktioner. Ett dynamiskt skyltsystem innebär att reglering av stadens gator 
kan ske i realtid. 
 

 Etablera nödvändiga verktyg som möjliggör utvecklad digitalisering i 
Kungsbacka. 

 
 Optimera varuleveranser och transporter av avfall med automatiska fordon. 

Leveranser och borttransport av avfall sker samordnat i underjordiska garage i 
centrala Kungsbacka.   
 

 Infrastruktur för förnybara drivmedel är utbyggd och tillgänglig för 
godstransporter. 
 

 Utöka och bygga ut laddningsmöjlighet för fordon i parkeringsgarage, för att 
frigöra ytor på stadens gator.  
 

 Tillämpa miljözoner i stadskärnan. 
 

 Koppla geostaket till miljözoner. 
 

 Etablering av samlastningscentraler för godstransporter kring de olika moten. 
 

 Anpassa bärighetsklass på anslutande vägar till omlastning- och 
distributionscentraler i stadens ytterkant som motsvarar det statliga vägnätet.  
 

 Eventuella optimeringar/nybyggnationer av tvärgående länkar tvärs 
järnvägsspåren byggs.  
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8 Finansieringsmöjligheter 
Ekobonus Trafikverket 
Trafikverkets Ekobonus har återinförts 1/1 2020 och avser stöd för nya 
transportupplägg eller förbättringar i befintliga transportupplägg. Stödet får beviljas 
för drifts- eller investeringskostnader. Ekobonus kan totalt bevilja stöd för 50 miljoner 
per år i tre år (2020-2022) (Trafikverket).  

Stadsmiljöavtal gods Trafikverket 
Kommuner och regioner kan söka stöd för att främja hållbara stadsmiljöer, så kallat 
stadsmiljöavtal. 

I den nationella planen för transportsystemet 2018–2029 finns 1 miljard kronor per år 
till stadsmiljöavtalen (Trafikverket). Åtgärder som stöd söks för, och motprestationer, 
ska vara genomförda senast under 2029.  

Näringslivspott järnväg Trafikverket 
Trafikverkets näringslivspott järnväg kan finansiera riktade och snabba åtgärder för 
näringslivets transportbehov på järnvägen. Potten omfattar 1,2 miljarder under åren 
2018-2029 och näringslivet kan själva ansöka medel till åtgärder ur potten 
(Trafikverket).  
 
Klimatklivet Naturvårdsverket 
Klimatklivet är ett investeringsstöd till lokala och regionala åtgärder som minskar 
utsläppen av koldioxid och andra gaser som påverkar klimatet. Det går att söka stöd 
för konkreta klimatsatsningar inom till exempel transporter, industri, bostäder, lokaler, 
stadsbyggnad och energi. Alla som inte är en privatperson får söka stöd. 
Stödet omfattas av 2 miljarder kronor 202060  
 
Drive LBG 
Drive LBG är ett innovationskluster för flytande biogas som har fått tilldelat medel för 
stöd för biogas. Genom fonden går det att ansöka om stöd för investeringar inom 
biogassatsning för till exempel fordon (Energigas Sveriges hemsida). 

Klimatpremie 

Premie för vissa miljölastbilar och elektriska arbetsmaskiner. Den sökande kan få 
maximalt 20 procent av miljöfordonets inköpspris och stödet beräknas finnas fram till 
och med 2024. Klimatpremien för vissa miljöfordon kan sökas av företag, kommuner 
och regioner som ska köpa en miljölastbil, en eldriven arbetsmaskin eller en 
miljöarbetsmaskin.61 

 

 

 

 

 

 

 

 
60 Naturvårdsverket.se 2022 
61 Energimyndigheten.se 2022 
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9 Begreppsförklaring 
Biodrivmedel: Biobränslen är ett samlingsbegrepp för bränslen som tillverkas av 
organiskt förnyelsebart material, det vill säga växter, slam från reningsverk eller 
slaktavfall. Biobränslen fungerar som energibärare ur vilket det kan utvinnas energi. 

Fossila drivmedel: De fossila bränslena är kol, naturgas, gasol och olja. Det är så 
kallade ändliga resurser, de återbildas inte och kommer så småningom att ta slut. Vid 
förbränningen av fossila (uppgrävda) bränsle bildas koldioxid som stannar ovan mark 
och bidrar därmed till växthuseffekten. 

Fyllnadsgrad: Fyllnadsgrad är ett begrepp för i vilken utsträckning ett lastutrymme är 
utnyttjat i relation till mängden gods som kunde ha transporterats eller lagrats om 
lastbäraren hade varit fullastad. 

Horisontella samarbeten: I det här sammanhanget är det en samarbetsform mellan 
olika varuägare kring att optimera godsflöden. Ett godsslag transporteras till ett 
område och ett annat godsslag transporteras i samma lastbärare men i motsatt 
riktning. 

Infrastruktur: Ett system för kommunikation av vägar, järnvägar, hamnar och 
flygplatser. Ofta menas även telekommunikation. 

Kapacitet: Förmågan att transportera personer eller gods på en viss väg eller 
järnvägsbana. Kapaciteten kan avgöras av parametrar såsom bärighet, trängsel och 
tillgång till lastbarare. 

Klimatneutralitet: Det är nödvändigt att minska mängden koldioxidutsläpp för att nå 
klimatneutralitet. Det innebär att det måste finnas en balans mellan utsläppen av 
koldioxid och absorbering av koldioxid från atmosfären. Det finns olika sätt att minska 
koldioxidutsläppen från transportsektorn. Optimering och alternativa drivmedel är två 
exempel på det. 

Miljözon: En miljözon är en åtgärd för att förbättra luftkvaliteten i olika områden. I 
miljözonen begränsas användningen av bensin- och dieselfordon som inte har 
fullgod utsläppsklass. 

Samordnad varudistribution: Samordnad varudistribution innebär att ansvaret för 
distributionen överförs från de enskilda varuleverantörerna till en externt upphandlad 
transportör/leverantör. Varuleverantörerna lämnar sitt gods på en gemensam terminal 
där varorna samlastas för vidare transport med ett fordon. 

Trafikarbete: Trafikarbetet beskriver hur mycket trafik som totalt går på vägnätet 
och uttrycks i fordonskilometer. Trafikarbetet är summan av alla kilometer som körs 
med fordon i ett visst vägnät under en given tidsperiod, 

Transportarbete: Transportarbetet beskriver aktiviteten i transportsystemet och 
redovisas för persontransporter i måttet personkilometer och för gods i måttet 
tonkilometer. En tonkilometer innebär en förflyttning av ett ton gods en kilometer. 

ÅDT (årsmedeldygnstrafik): Det under ett år genomsnittliga trafikflödet per dygn, 
mätt som fordon per dygn. 

Rättidighet: Begrepp som syftar på att komma/avgå i rätt tid. 

Tung trafik: Motorfordon som tung lastbil eller buss med en totalvikt som överstiger 
3,5 ton 
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